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Ledaren

En växande organiserad brottslighet är en 
stor belastning för samhället av flera olika or-
saker. Dels skapas en parallell skuggekonomi, 
dels krävs allt större resurser för vård, polis och 
rättsväsende. Utöver det har en ökad känsla av 
osäkerhet en inverkan på väljarnas åsikter och 
därmed på vilka frågor som de politiska partier-
na prioriterar. Det leder i sin tur till ett hårdare 
åsiktsklimat, striktare lagstiftning och mer över-
vakning. 

En av grundbultarna i den nordiska välfärds-
modellen är en bred skattebas där så få penning-
strömmar som möjligt passerar systemet utan 
att beskattas. En annan viktig komponent är att 
medborgarna inte missbrukar de tjänster och er-
sättningar som den offentliga välfärden erbju-
der. Kriminella ligor och nätverk har som affärs-
idé att bryta mot båda dessa kriterier som är för-
utsättningar för ett tryggt och förutsägbart sam-
hälle. 

I Sverige omsätter den illegala ekonomin allt 
större belopp och förorsakar i kombination med 
brutala våldsbrott enorma utmaningar för myn-
digheterna. Kostnaderna är också stora för före-
tag som i praktiken tvingas ta hand om brottsbe-
kämpningen själva, genom att investera i över-
vakningskameror och anlita väktare. I Sveriges 
fall är konsekvenserna mycket större än de di-
rekta kostnaderna eftersom landets image som 
ett av världens mest stabila och trygga samhäl-
len har fått sig en rejäl törn. 

För den som har följt med de kriminella ligor-
nas och nätverkens expansion i Sverige har det 
varit uppenbart att det endast varit en tidsfråga 
innan de försöker kapa åt sig marknadsandelar i 
grannländerna. I media har det rapporterats om 
att svenska kriminella nätverk varit inblandade 
i droghandel i Norge och Finland. Danmark har 
drabbats tidigare och infört åtgärder som riktar 
sig mot gängkriminella. 

Organiserade kriminella ligor kan i vissa av-
seenden jämföras med företag, framför allt när 
det gäller ambitionerna att växa och ta över 
nya marknader. De svenska ligorna har ett av-
sevärt större våldskapital och mer resurser än 
ligorna som för tillfället har hand om droghan-
del och annan kriminell verksamhet i Finland. 
Det betyder att de har kapacitet att tränga ut 
lokala konkurrenter och ta över marknaden på 
olika orter, förutsatt att de lyckas etablera sig 
i Finland. 

Den växande organiserade kriminaliteten får 
konsekvenser också i ett större sammanhang. 
Risken är stor för att det ska bli ännu svårare än 
tidigare att avskaffa byråkrati som gör det krång-
ligt för nordbor att jobba och bo i ett annat nord-
iskt land. Orsaken är att politiker och myndig-
heter knappast vill fatta beslut som riskerar att 
göra det lättare för kriminella ligor att operera 
över landsgränserna. Det är ett bakslag för den 
nordiska integration som det för tillfället finns 
ett stort behov av. 

Strypta penningkranar bästa botemedlet 
mot kriminella nätverk
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I många länder växer missnöjet över att min-
dre allvarliga brott prioriteras ned hos polis och 
rättsväsende. Det betyder att medborgare och fö-
retag som drabbas direkt av brottsligheten även 
drabbas indirekt eftersom myndigheterna tving-
as använda sina resurser på de mest allvarliga 
fallen. I längden leder det till att företag och pri-
vatpersoner inte längre ser det värt besväret att 
anmäla om till exempel mindre stölder. Det un-
derminerar förtroendet för rättsstaten och skick-
ar fel signaler till dem som utför brotten. 

En form av kriminalitet som växer snabbt är 
bedrägerier som riktar sig mot privatpersoner, 
företag och den offentliga sektorn. Den verksam-
heten kan vara mycket lukrativ samtidigt som 
risken för att åka fast är lägre än vid till exempel 
droghandel. Straffen är dessutom i regel lindri-
gare. Finanssektorn gör mycket för att förhindra 
bedrägerier men avgörande är också att vi lär 
oss att känna igen de mest typiska försöken till 
lurendrejeri via bland annat telefon och epost. 

I Sverige har ligorna satt i system att pumpa 
ut pengar ur välfärden genom att missbruka de 
offentliga tjänster och understöd som kommu-
nerna erbjuder sina invånare. Missbruket av väl-
färdstjänster får långtgående konsekvenser efter-
som det dränerar systemet på resurser men ock-
så eftersom det leder till en striktare övervakning 
som kostar mer och gör det svårare för behövan-
de att få den hjälp de har rätt till. 

Det effektivaste sättet att dämpa och kapa kri-
minella ligors verksamhet är att strypa penning-

flödet. Intresset för bedrägerier, droghandel och 
andra former av illegal verksamhet minskar om 
det inte längre är lika lönsamt. En av de viktigas-
te åtgärderna är att stoppa penningtvätt och för-
hindra att de tillgångar som skapats genom kri-
minell verksamhet slussas vidare in i affärsverk-
samhet och fortsätter att ge avkastning. 

En annan viktig komponent är att göra det 
svårare för ligorna att rekrytera nya medlem-
mar. Det målet kan delvis uppnås genom att gö-
ra livet allmänt krångligt och besvärligt för den 
som väljer en brottslig bana, förutom att straf-
fen är tillräckligt avskräckande och risken för 
att åka fast är tillräckligt hög. En konkret åtgärd 
är att ge myndigheterna befogenheter att kon-
fiskera bilar och dyra klockor av kriminella som 
rör sig bland allmänheten. Den typen av synliga 
ingripanden gör det mindre attraktivt för fram-
för allt yngre personer att ge sig in på en krimi-
nell bana. Andra viktiga förebyggande åtgärder 
är att satsa resurser på skolan och ge unga möj-
ligheter att ta del av en gemenskap, till exem-
pel via idrott. 

Det finns metoder och verktyg för att stoppa, 
eller åtminstone bromsa, de kriminella nätver-
kens framfart. Ju längre besluten dröjer desto 
svårare blir det att få bukt med problemet. Den 
organiserade brottsligheten är i allra högsta grad 
en gemensam utmaning för Danmark, Finland, 
Norge och Sverige och därför finns det all orsak 
för länderna att samarbeta och utbyta informa-
tion så långt det är möjligt.

Patrik Lindfors 
är styrelsemedlem 

i Ekonomiska Samfundet.
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Anledningen till denna artikel är att det 
är 100 år sedan hyperin�ationen inträf-
fade i Tyskland. Anpassningen till freds-
tid efter första världskriget kan indelas 
i tre perioder. Den första, 1918–1923 
kännetecknades av in�ation, den andra, 
1924–1929, av rationalisering i produk-
tionen, och den tredje, 1929–1933, av 
den internationella depressionen.
   Denna artikel studerar dessa perio- 
der mot bakgrund av den klassiska 
kvantitetsteorin för att förklara samban- 
det mellan den tyska penningmarkna- 
den och valutakursens förändring. Den 
tyska mellankrigsutvecklingen, med 
dess reala fram- och motgångar, kom-
mer att belysa styrkan relativt svagheten 
med denna teori.

Weimarrepubliken och in�ationen: 
teori och verklighet

Ronny Norén 
är �l.dr och pensionerad docent 

i nationalekonomi från 
samhällsvetenskapliga fakulteten 

vid Umeå universitet.

I januari 1919 valdes en nationalförsam-
ling för Tyskland som skulle anta en ny 
riksförfattning 1). Eftersom Berlin ska-
kades av gatustrider sammanträdde den 
konstituerande nationalförsamlingen i 
stället på nationalteatern i Weimar. Där-
av kommer benämningen Weimarrepub- 
liken. Detta är en redogörelse av den eko-
nomiska utvecklingen med betoning på 
inflationen i Weimarrepubliken 1918 till 
1923 och dess konsekvenser, vilket inne-
fattar depressionen 1929.

Det tyska kejsarrikets riksdag avskaf-
fade guldmyntfoten den 4 augusti 1914, 
som en ekonomisk nödvändighet. Infla-
tionen hade tagit fart redan under för-
sta världskriget när staten lånade från 
allmänheten (krigsobligationer) för att 
täcka kraftigt ökade utgifter på grund av 
krigsinsatsen. Under hela första världs-
kriget utspelades ingen krigshandling på 
tysk jord. Slagfälten fanns på avstånd, 
och rapporterna därifrån var så välfyllda 
med fiktiva framgångar, att den villkors-
lösa kapitulationen i november 1918 kom 
som en total överraskning för de tyskar 
som placerat sina sparpengar i krigsobli-
gationer (Ryden) 2).
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På grund av utfallet av kriget var det omöj-
ligt för den tyska staten att köpa tillbaka obliga-
tionerna. Tyskland var alltför bräckligt för sto-
ra skattehöjningar. Till en början hade inflatio-
nen en stimulerande verkan på ekonomin. Valu-
tan deprecierades kontinuerligt, vilket gynnade 
exportindustrin, vilken var motorn för en åter-
hämtning. Arbetstiden förkortades och sociala 
förmåner byggdes ut. Men varornas och kapita-
lets fria rörlighet över gränserna var relativt be-
gränsade. Den fria rörligheten ökade under pe-
rioden 1924 till 1929, men efter 1929 drabbades 
varu- och finansmarknaden av den världseko-
nomiska krisen och rörligheten mellan länderna 
avstannade återigen. 

Stramare penningpolitik infördes våren 1920 
och våren 1921 för att motverka en stegrad infla-
tion. Detta får den reala ekonomiska uppgång-
en att avstanna. Till detta bidrager krigsskade-
ståndet 3) (Det så kallade Londonultimatumet av 
den 5 maj 1921), vars stora betalningsbelopp och 
stränga återbetalningsvillkor beslutsfattare och 
allmänhet inte kunde förvänta sig. 4) 1919 var 
BNP per capita endast 73 procent av den nivå 
som gällde 1913. 5) I januari 1922 hade arbets-
lösheten noterats till endast 0,9 procent 6), men 
på grund av inflationen var den reala lönenivån 

signifikant under 1913 års nivå. Stigande priser 
resulterar i nya kompenserande lönekrav 1921.

Eftersom annan finansiering ej var möjlig bör-
jade den tyska riksbanken trycka pengar, både 
för att betala krigsskadeståndet och för att köpa 
upp utländsk valuta för betalning av nödvändig 
import. Följden blev ett ytterligare fall av mar-
kens köpkraft (inflation), varför den tyska sta-
ten tvingades att trycka ännu fler sedlar, efter-
som priserna ökade och därav behovet av peng-
ar. Hushållens ekonomi reducerades av den hö-
ga inflationstakten, och det får således effekter 
på efterfrågan. Det resulterar i kraftigt stigan-
de arbetslöshet från slutet av 1922 och framåt. 
År 1914 hade en amerikansk dollar kostat 4,2 
mark, i januari 1921 kostade en amerikansk dol-
lar 191,80 mark. 7)

Men vad är in�ation – kvantitetsteorin 
och dess utvidgning 
Inflation är en ökning av den allmänna prisnivån 
som gör att man kan köpa färre varor och tjäns-
ter för samma mängd pengar. Priset för samma 
korg med varor i affären stiger över tiden och 
pengarna minskar alltså i värde. Om priserna sti-
ger på några enstaka produkter är det inte infla-
tion i egentlig mening. Priset på en viss produkt 

Källarvalv i en bank fylls av sedlar under den skenande in�ationen i Weimarrepubliken i början av 1920-talet. 
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kan stiga om den för tillfället är särskilt efterfrå-
gad, eller om tillverkningen eller distributionen 
av produkten störs så att utbudet av den mins-
kar. Sådana prisökningar brukar kallas för rela-
tivprisförändringar, det vill säga att vissa enskil-
da priser stiger relativt andra. Det är alltså inte 
inflation. För att vi ska tala om inflation ska den 
allmänna prisnivån stiga.

Inflation kan uppstå om efterfrågan i ekono-
min är stark, som den är i en högkonjunktur. 
Hushållen efterfrågar då många varor och tjäns-
ter, och det är lättare för företagen att höja pri-
serna. Inflation kan också uppstå om företagens 
kostnader ökar, till exempel för löner och ener-
gi eller andra faktorer som används i produktio-
nen. Företagen kan då komma att höja sina pri-
ser i takt med kostnadsökningen. Det som star-
tar med en stegring av exempelvis energipriser-
na – vilket egentligen är en relativprisföränd-
ring – kan sprida sig vidare till andra priser. Re-
sultatet blir att hela den allmänna prisnivån sti-
ger, det vill säga att det blir i allmänt tal infla-
tion. Det som nu skall presenteras kommer dock 
att avgränsa begreppet inflation till att endast ha 
sin förklaring i förändring i penningmängden.

Vår redogörelse utgår från den klassiska kvan-
titetsteorin. Den är en teori för bestämning av 
den allmänna prisnivån med fokus på det lång-
siktiga sambandet mellan penningmängd och 
prisnivå. Fram till 1930-talet var den klassiska 
kvantitetsteorin den helt dominerande makro-
ekonomiska teorin. De klassiska ekonomerna ut-
gick från full sysselsättning där det ekonomiska 
systemet antages befinna sig i balans, det vill sä-
ga jämvikt i sin analys av reala förlopp. Att peng-
ar brukas utan att förbrukas är utgångspunkten 
för kvantitetsteorin och dess centrala begrepp: 
penningmängdens omloppshastighet, det vill sä-

ga hur ofta pengar används i ekonomiska trans-
aktioner under en viss period.

Vi antager att full sysselsättning råder. Pen-
ningmängdens omloppshastighet antages kon-
stant, bestämd av institutionella förhållanden 
och finanssektorns utvecklingsgrad. Eftersom 
dessa bestämningsfaktorer ändras långsamt 
över decennier, ändras omloppshastigheten sak-
ta. Vi får då den klassiska kvantitetsteorin för 
prisnivåns (inflationens) bestämning på medel-
lång sikt: En förändring av penningmängden le-

der till en motsvarande förändring av prisnivån. 

Med andra ord: prisnivån är direkt proportionell 
mot penningmängden, förutsatt att full syssel-
sättning råder.

Vid icke full sysselsättning blir prisnivåns till-
växttakt skillnaden mellan den nominella pen-
ningmängdens tillväxttakt och den potentiel-
la produktionens tillväxttakt. 8) Grafiskt bru-
kar detta illustreras i ett omvänt L. Horisontellt 
har vi reala BNP och vertikalt prisnivån. Vi ökar 
penningmängden utifrån ett läge av icke full sys-
selsättning. Resultatet är att BNP ökar, men pris-
nivån förblir konstant. Vid en viss punkt nås ett 
läge med full sysselsättning, det vill säga den 
klassiska kvantitetsteorins förutsättning. Vi fort-
sätter dock att öka penningmängden vid full sys-
selsättning. Följden blir att ökningen i penning-
mängden ökar prisnivån i motsvarande takt. 
BNP kan dock öka via ökningar i arbetsstyrkan, 
att ny teknik införs, eller via strukturomvand-
ling inom ekonomin. Inflation är enligt Milton 
Friedmans berömda uttalande endast ett mone-
tärt fenomen. 9) 

Växelkursens förändring 
– kort och lång sikt
Efter detta kommer en presentation av kvanti-
tetsteorin i utökad form till att även inkludera 
valutamarknaden. Det är vad vi kallar tillgångs- 
ansatsen för att förklara valutakursens föränd-
ring. Diskussionen gäller två länder: Tyskland 
och USA, där USA får representera hela omvärl-
den. 10)

Efterfrågan på valuta bestäms, allt annat lika, 
av den förväntade avkastningen i både Tyskland 
och USA. Två komponenter är aktuella; ränta 
och förväntad växelkursförändring (detta kallas 
ränteparitet). Även risk och likviditet spelar in. 

”En förändring av penningmängden 

leder till en motsvarande förändring 

av prisnivån. Med andra ord: prisnivån 

är direkt proportionell mot penning-

mängden, förutsatt att full syssel-

sättning råder.”
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Vi bortser dock från dessa. Då den förväntade 
avkastningen i tyska mark är lika med den för-
väntade avkastningen i amerikanska dollar kan 
detta tolkas som ett jämviktsvillkor med inne-
börden att placeringar i alla valutor i jämvikt ger 
samma förväntade avkastning. Prisnivån anta-
ges konstant, vilket definierar kort sikt. Jämvikt 
antages råda på penningmarknaden. Penningef-
terfrågan bygger på den nominella räntan och 
nationalinkomsten.

Utgångspunkten är en jämvikt med innebör-
den att placeringar i alla valutor i jämvikt ger 
samma förväntade avkastning, det vill säga att 
ränteparitetsvillkoret är uppfyllt. Villkoret mås-
te vara uppfyllt för att det skall råda jämvikt på 
de internationella kapitalmarknaderna. Investe-
ring sker i den valuta där avkastningen är högst. 
Exempelvis avkastningen av att investera i tys-
ka tillgångar blir den tyska räntan minus den 
förväntade deprecieringstakten hos den tyska 
marken. Om avkastningen i amerikanska dollar 
är högre än i tyska mark, ger det arbitragevins- 
ter 11) genom att flytta över tillgångar till USA. 
Kapitalutflöde i Tyskland leder till att den tyska 
marken deprecieras. I jämvikt (avkastningen på 
de båda valutorna är lika) upphör kapitalutflö-
det. Vi antar perfekta marknader. 

Nu skall vi titta närmare på denna jämvikt 
och hur den förändras när den förväntade av-
kastningen påverkas av växelkursen. En förvän-
tad appreciering av tysk valuta ökar den förvän-
tade avkastningen på landets tillgångar. En de-
preciering av tysk valuta minskar däremot den 
förväntade avkastningen på landets tillgångar. 
Först är det penningmarknaden i Tyskland. Vi 
studerar en ökning av penningutbudet i Tysk-
land. Den tyska riksbanken ökar penningmäng-
den, givet efterfrågan. Detta får som konsekvens 
en förväntad räntesänkning i Tyskland. Den för-
väntade avkastningen på tillgångar i tyska mark 
faller. Som beskrivits ovan, tyska mark säljs och 
amerikanska dollar köps på valutamarknaden. 
Det leder till att tyska mark deprecieras och ame-
rikanska dollar apprecieras. 

Det som tillkommer på medellång sikt är att 
priserna blir rörliga. Om detta nu betraktas som 
en permanent ökning av penningutbudet, ökar 
också sannolikheten att denna förändring leder 
till prisökning, det vill säga inflation i Tyskland. 

Men den långsiktiga placeraren av valuta tittar 
på de långsiktiga förväntade reala effekterna, ej 
på den kortsiktiga nominella förändringen. Den 
relativa nominella deprecieringen och dess ök-
ning i den förväntade nominella avkastningen i 
exportinkomster i tysk valuta motverkas av den 
kraftiga tyska inflationen. Det betyder att pen-
ningutbudet i reala termer inte blir så stort som 
förväntades i nominella termer. 12) Detta betyder 
att ofta har våra förväntningar överdrivit växel-
kursförändringen när vi ser det i reala termer.

Hur stor denna överdrift är skiljer sig åt för 
varje fall som studeras. Det påverkar avkastning-
en i valuta och vad som kan vara den säkraste 
placeringen i valuta. I det läge som råder kan det 
förväntas att kapitaltillgångar i amerikanska dol-
lar kan vara en säkrare placering på medellång 
sikt än placering i tyska mark. Detta var aktuellt 
i 1920-talets Tyskland. 

Den snabbt stigande tyska arbetslösheten un-
der 1923–1933 var en klar avvikelse från kvan-
titetsteorins antagande. Det betyder att produk-
tionsförmågan starkt begränsas i den tyska eko-
nomin. Detta samt restriktionerna i den interna-
tionella rörligheten begränsade effekten för den 
möjliga exporten efter en depreciering. Vi anta-
ger vidare att alla förväntningarna om den eko-
nomiska utvecklingen omedelbart realiseras. Det 
betyder att risk och osäkerhet inte omfattas av 
den ekonomiska analysen. Detta antagande var 
inte längre realistiskt. De grundläggande bygg-
stenarna i kvantitetsteorin kvarstår, men utfal-
let förändras eller uteblir när den verkliga situa-
tionen kraftigt avviker, som var fallet i Tyskland 
under 1920-talet. 

Tysk in�ationsutveckling och dess kon-
sekvenser
Allmän ekonomisk avmattning resulterade i 
arbetslöshet och likviditetskris för företagen. 
Sommaren 1922 övergick inflationen till hyper-
inflation på grund av minskat förtroende för 
den tyska ekonomin såväl inom som utanför 
landet. Denna utveckling lockade till ökad spe-
kulation. I oktober 1922 kostade det 3 180 mark 
för en dollar. Förtroendet för den tyska ekono-
min undergrävdes ytterligare och tyska leveran-
ser uteblev, vilket resulterade i en fransk-bel-
gisk ockupation av Ruhrområdet i januari 1923, 
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Tysklands viktigaste industriregion, för att dri-
va på betalningen av krigsskadeståndet. Reger-
ingen i Berlin uppmanade till passivt tyskt mot-
stånd. Tyskland tog på sig stor försörjningsbör-
da (arbetslöshetsunderstöd och subventioner 
till företagen). Detta finansierades via sedel-
pressarna, eftersom den tyska industriproduk-
tionen och därmed skatteunderlaget hade lam-
slagits. Resultatet blev en okontrollerad pris- 
explosion. 13) Följden blev ekonomisk avmatt-
ning, snabbt stigande arbetslöshet och mins-
kad export. Sommaren 1923 står produktionen 
praktiskt taget still. I slutet av november 1923 
stod marken i den osannolika växelkursen en 
dollar mot 4,2 biljoner mark. ternationella investerarna skulle fly från den tys-

ka marknaden, och i denna panik ligger, enligt 
Holtfrerich (1986), en viktig förklaring till att in-
flationen fick sådana proportioner och den tys-
ka valutan snabbt och totalt bröt samman un-
der senare delen av 1923. Det ekonomiska sys-
temet bröt samman och de inhemska tillgång-
arna utraderades (inklusive de föregivet säkra 
krigsobligationerna). Detta drabbade främst den 
tyska medelklassen, vilken har sina tillgångar 
till övervägande del i traditionellt banksparan-
de. Om man försörjde sig på sin egendom på-
verkades man i lägre grad. Detta gäller också om 
man hade varit lönearbetare och inte hade någ-
ra besparingar, då förändrades inte ens tillvaro 
särskilt mycket (under förutsättning att man in-
te hade blivit arbetslös).

Däremot hade miljontals medborgare ur 
främst medelklassen fått se sina besparingar, in-
klusive krigsobligationerna, bortsopade. Denna 
grupp kände sig övergivna av den nya Weimarre-
publiken. 16) Weimarrepubliken förlorade medel- 
klassen under inflationen och arbetarklassen till 
följd av stabiliseringspolitiken. 17)

Analysen av inflationen under de tre perioder-
na är baserade på kvantitetsteorin. Frågan som 
nu inställer sig, är om den observerade ökningen 
av prisnivån motsvarar den som förutspås, eller 
är där andra inslag som också bidrager till pris-
nivåökningen? Den importprisökning som kom-
mer av att valutan deprecieras, orsakat av infla-
tionen, bidrog också till att den allmänna prisni-
vån ökade. Det finns alltid en risk att aktörer på 
marknaden utnyttjar inflationen till att öka sina 
priser mer än vad som kan motiveras av infla-

”Under juni 1922 till juni 1923 övergick 

in�ationen till vad vi kallar hyperin�a-

tion, åtföljd av ekonomisk avmattning, 

minskad export och snabbt stigande  

arbetslöshet. Den osannolika si�ran på 

27 475,0 procentenheter noterades.”

Inflationen var under krigsåren, det vill säga 
från november 1914 till november 1918 låg, en-
dast 1,2 procentenheter i prisökning registreras. 
Vid krigsslutet november 1918 till maj 1919 var 
däremot registrerat en ökning till 37,0 procent-
enheter. Inflationen ökade snabbt från maj 1919 
till februari 1920 till 467,0 procentenheter. Infla-
tionen gick dock från denna tidigare prisökning 
tillbaka med 22,0 procentenheter i februari 1920 
till maj 1921. Inflationen ökade igen i maj 1921 
till juni 1922 med 438,0 procentenheter.

Under juni 1922 till juni 1923 övergick in-
flationen till vad vi kallar hyperinflation, åt-
följd av ekonomisk avmattning, minskad export 
och snabbt stigande arbetslöshet. Den osanno-
lika siffran på 27 475,0 procentenheter notera- 
des. 14) Resultatet blev en prisexplosion. Sedlar 
av allt högre valörer utfärdades. Den 2 novem-
ber hade den tyska riksbanken utfärdat en hund-
rabiljonerssedel. 15)  

Det behövdes 1923 inte mycket för att de in-

”Det behövdes 1923 inte mycket för att 

de internationella investerarna skulle  

�y från den tyska marknaden, och i den-

na panik ligger en viktig förklaring till 

att in�ationen �ck sådana proportio-

ner och den tyska valutan snabbt och 

totalt bröt samman under senare delen 

av 1923.”
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tionsutvecklingen. Det kan vara som kompen-
sation för kostnader som okontrollerat uppstått 
eller uteblivna ekonomiska möjligheter, som en 
plötslig samhällsförändring eller ett krig utgör. 
Sammantaget kan några kvantitativa data inte 
ges, 18)  utan det blir en hypotes från fall till fall.

Det kan emellertid konstateras att de som var 
vinnare på en inflationsutveckling var hypoteks-
innehavare och andra låntagare som kunde beta-
la tillbaka sina skulder med devalverade pengar. 
Till vinnarna hörde även de som var innehavare 
av utländsk valuta. De som hade kunskap och 
resurser till att flytta kapitalbelopp mellan olika 
valutor, det vill säga att placera kapital där valu-
tan är starkast för att sedan användas i det land 
där valutan blivit svag. En annan grupp var de 
som hade utländska kunder som kunde betala i 
sina egna valutor. Det innefattade också de som 
kunde idka byteshandel med varor eller tjänster.

Dessa grupper, som återfanns främst inom 
den högre medelklassen, företagare och pen-
ningplacerare, hade inget direkt incitament av 
att motverka inflationsutvecklingen i det första 
stadiet, det vill säga innan hyperinflationen tog 
överhanden över prisutvecklingen. Dessa inci-
tament kan av förekommande skäl tillsammans 
driva på en högre prisutveckling än vad som mo-
tiveras av kvantitetsteorin. Föreställningen om 
att inflationen kunde ha några positiva ekono-
miska effekter upphörde emellertid i samband 
med hyperinflationen.

Den 15 november 1923 införs en ny valuta 
(Rentenmark), som senare blir Reichsmark den 
30 augusti 1924, som var knuten till en guld-
myntfot. Anknytningen till guldmyntfot upphör 
dock redan 1931. Reichsmark kom att gälla till 
1948. Det blev stopp för inflationen 19) och där-
med stabiliserades statsfinanserna. Nästa steg 
var att skära ned antalet statsanställda med en 
fjärdedel. Därefter gjordes nedskärningar i väl-
färdssystemet i kombination med att beslut om 
arbetstider överlämnades till arbetsgivarna, vil-
ket resulterade i ökade arbetstimmar.

Stabiliseringsprogrammet blev dock fram-
gångsrikt. Rationaliseringen inom produktio-
nen tog fart. Nya förhandlingar om krigsskade-
ståndet, Dawes- (1924) och senare Young-planen 
(1929) genomfördes. I samband med Dawes-pla-
nen drogs trupperna tillbaks från Ruhrområdet. 
Ekonomisk återhämtning skedde, vilken finan-
sierades av amerikanskt kapital, eftersom in-
hemsk finansiering ej var möjlig. Arbetstidsreg-
lering återinfördes stegvis till 8 timmar. Industri-
produktionen 1927 nådde nivån 1913 och de två 
följande åren överstegs denna nivå.

Livsstilen påverkas. Under fem år, ”Die Gol-
denen Jahre”, är Berlin en kulturell mötesplats 
där det experimenterades hämningslöst inom al-
la områden. Masskonsumtionen blir ett uttryck 
för de gyllene åren och kreditinköp blev allt van-
ligare bland medelklassen. 20)  För första gången 
upplevde en regering (Stresemann) en hel man-

datperiod, 1924–1928. 
Kort efter Young-planen 
kom depressionen.

Depressionen, det 
tragiska avslutet 
för den tyska 
demokratin
Den positiva ekonomis-
ka utvecklingen bryts 
vintern 1929–30 på 
grund av efterverkning-
arna av kraschen på 
New York-börsen den 
24 oktober 1929. Kra-
schen på New York-bör-
sen utlöser en finans-
kris, som snabbt spri-

Figur 1. Hyperin�ationen ledde till att en guldmark i i november 1923 motsva-

rades av över tusen miljarder pappersmark. (Enligt Versaillesfreden bestämdes 

Tysklands krigsskadestånd till 132 miljarder guldmark.)
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der sig till Tyskland när 
amerikanska banker krä-
ver tillbaka sina kortfris-
tiga tyska lån. Sysselsätt-
ningen i Tyskland faller 
kraftigt från en redan ut-
satt position. År 1924 var 
arbetslösheten 978 000. I 
september 1928 på grund 
av återhämtningen hade 
den sänkts till 620 000. 
I september 1929 ökade 
den åter till 1 320 000, i 
september 1930 till 3 000 
000, i september 1931 till 
4 350 000 och i septem-
ber 1932 till 5 102 000. 
I januari 1933 var 6 100 
000 tyskar arbetslösa, 21) 
cirka en tredjedel av den totala arbetsstyrkan. 

I olika makroekonomiska variabler noterades 
en uppgång mellan 1925 till 1929, som däref-
ter bryts i en kraftig nedgång under de två åren 
1931–1932 i löpande priser. Detta gäller för BNP, 
privat konsumtion, privata investeringar, of-
fentliga utgifter och offentliga investeringar. Of-
fentliga transfereringar, som är skattefinansiera-
de men ej inkluderade i BNP, uppvisar samma 
utveckling. När det gäller utrikeshandel i varor 
och tjänster har vi en motsvarande utveckling. 
Den högsta nivån 1929 bryts i en kraftig nedgång 
1931 och 1932. 22)

Medborgarnas tillgångar var utraderade sedan 
tidigare, vilket nu betyder en direkt utsatt ekono-

misk situation. Tyskland var speciellt utsatt. Den 
tyska valutan, vilken redan var svag på grund av 
den tidigare inflationen och krigsskadeståndet, 
deprecieras. Detta gynnar exporten i normala 
fall. Problemet var, förutom den omfattande ar-
betslösheten, att världshandeln gick starkt tillba-
ka. Varu- och finansmarknadens rörlighet över 
gränserna begränsades kraftigt av den världs-
omfattande depressionen. Exportmöjligheterna 
uteblev, kvar blev de fördyrade nödvändiga im-
portvarorna.

Ännu en kris med nu förödande politiska kon-
sekvenser för den tyska ekonomin. Den turbu-
lens som råder skapar också en betydande osä-
kerhet om framtiden bland stora grupper av be-
folkningen. Stram tysk penningpolitik i kombi-
nation med statliga nedskärningar förvärrade 
och förlängde krisen. Förtroendet för Weimar-
republiken och därmed demokratin utraderades 
inom breda befolkningsgrupper. Denna utveck-
ling förstärktes via aktivt politiskt motstånd in-
om Weimarrepubliken, främst från konservativt 
håll men även från kommunisterna, vilka hade 
den nyinrättade sovjetstaten som förebild.

Tysklands ledande konservativa befolknings-
grupp drömde sig tillbaka till det kejserliga Tysk-
lands disciplinerade stat, som de gärna ville se 
återförd i en eller annan form. Weimarrepubli-
ken lyckades inte demokratisera den tyska hö-
gern. Under 1920-talet och i början av 1930-talet 

”Problemet var, förutom den omfattan-

de arbetslösheten, att världshandeln 

gick starkt tillbaka. Varu- och �nans-

marknadens rörlighet över gränserna 

begränsades kraftigt av den världsom-

fattande depressionen. Exportmöjlig-

heterna uteblev, kvar blev de fördyrade 

nödvändiga importvarorna.”

Figur 2. Tysklands BNP sjönk under hyperin�ationen 1922–23 men repade sig 

snabbt efter ett stabiliseringsprogram. Följande gång BNP sjönk markant, 

1931–32, rådde de�ation och världsomspännande depression.
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argumenterades det för en kraftfull ledare (Füh-
rer) som skulle få tyskarna att i slutna led läm-
na det, enligt deras mening, moras av korruption 
och moraliskt förfall som Weimarrepubliken ut-
gjorde. Det var endast inom välfärdssektorn som 
republiken i viss mån hade lyckats förnya per-
sonalstyrkan. Inom alla andra sektorer satt på 
mellan- och ledningsnivå i stort sett de personer 
kvar som tjänat den gamla regimen innan 1918, 
med en minst sagt kluven inställning till demo-
kratin. 23) Perioden 1918–1933 blev dock den re-
ala tillväxten svag och de tekniska innovationer-
nas påverkan på den makroekonomiska utveck-
lingen blev begränsad.

Det bör observeras att denna sista kris in-
te var en kris som var förorsakad av inflation, 
utan förklaringen var börskraschen i USA, och 
därmed tillförseln av amerikanska lån till Tysk-
land. Inflationsproblemet har hävts via valutare-
formen. Problemet var nu ett kraftigt fall i pro-
duktion och handel. Det förstärks via politiken.

I München fanns en avmobiliserad korpral 
vid namn Adolf Hitler, som hade en särskild  
förmåga att ge uttryck för känslorna hos dem 
som tyckte att Weimarrepubliken hade förrått 
dem. 24) DAP (Tyska arbetarpartiet) grundades 
den 5 januari 1919. Hitler anslöt sig den 19 ok-
tober 1919, blev partiets ledare och bytte  dess 
namn den 24 februari 1920 till NSDAP (Natio-
nalsocialistiska tyska arbetarpartiet) i samband 
med ett massmöte i ölhallen Hofbräuhaus i 
München. Med hjälp av en politisk militärisk or-
ganisation med kombination av en kraftfull pro-
paganda lyckas NSDAP till slut erbjudas mak-
ten 1933. Weimarrepubliken och demokratin av-
skaffas. I december 1933 finns endast ett parti: 
NSDAP. Genom skrotandet av Versaillesfördra-
gets hårda villkor och införlivandet av tidigare 
tyska områden stärktes dock stödet för maktö-
vertagandet. Stegvis avskaffades de individuel-
la fria levnadsvillkoren och en inhemsk terror-
apparat byggdes upp. 

Andra världskriget påbörjas 1939 och avslu-
tas med ett totalt tyskt nederlag 1945. Tyskland 
delas upp i ett väst och ett öst, där den senare 
innesluts inom Sovjetunionens intressesfär. Ber-
linmuren byggs 1961. Berlinmurens nedmonte-
ring påbörjas den 9 november 1989. Tyskland 
som en fri och demokratisk stat med Berlin som 

huvudstad återuppstår den 3 oktober 1990, vil-
ken nu är datumet för den tyska nationaldagen 
(Tag der Deutsche Einheit). När de båda tyska 
staterna grundats 1949 förklarade sig Västtysk-
land åter berett att betala av krigsskadeståndet. 
DDR avsade sig allt ansvar. År 2010, 92 år efter 
första världskrigets slut, gjordes den sista avbe-
talningen av krigsskadeståndet. 25) 
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Fotnoter

1) Den nye rikskanslern, Friedrich Ebert, uppdrog åt Hu-
go Preuss, som drygt ett decennium tidigare hade upp-
manat till en slutlig lösning av junkerproblemet, att ska-
pa en ny riksförfattning för Tyskland, som kunde läggas 
fram för den konstituerande nationalförsamlingen (Ha-
ves 2019).
2) Se vidare Daniel Ryden, författare med inriktning på 
historia. https://historiskamedia.se/forfattare/daniel-ry-
den/.  Referens hämtad från Orsaker till hyperin�ationen i 
Tyskland 1923 | Historia | SO-rummet, 2023.
3) En intressant redogörelse av skuldproblematiken i dag 
och för hundra år sedan med syftning på Versaillesfre-
den och Keynes, ges i Ekonomisk debatt av Claes Hen-
ric Siven (2021). 
4) Under första världskriget arbetade John Maynard Key-
nes som rådgivare till den brittiska regeringen. Keynes 
avgick från sin post i fredsavtalsförhandlingarna i protest 
mot krigsskadeståndet som pålades Tyskland. Efter kriget 
skrev han ”The Economic Consequences of the Peace”, 
där han argumenterade för att krigsskadeståndet var full-
ständigt orealistiskt. 
5) Boldorf, Marcel (13 december 2021).
6) Winkler, Heinrich August (1993). “Weimar 1918–1933. 
Die erste deutsche Demokratie” [Weimar 1918–1933. The 
First German Democracy] (in German). Munich: C.H. Becl. 
7) Hawes 2019.

8) I ett modernare synsätt av kvantitetsteorin omfattas 
även icke full sysselsättning.När penningmängden ökas 
ökar bnp. För en uppdaterad översikt, se engelska Wiki-
pedia ”Quantity theory of money”.
 9) “In�ation is always and everywhere a monetary  
phenomenon”. Milton Friedman, 1963.
10) Krugman, Obstfeld and  Melitz. (2018) 11 upplagan.
11) En kombination av matchande handelsmöjligheter 
används för att utnyttja obalansen mellan marknaderna, 
som består av skillnader i marknadspriser på tillgångar.
12) Detta fenomen kallas för ”overshooting” (överdri-
ven förändring) i växelkursen i nominella termer. För att 
undvika denna ”overshooting” skall växelkursförändring-
en begränsas till förändringen av penningutbudet i rea-
la termer. 
13) ”Förutom Rikstryckeriet i Berlin anlitades hundra- 
trettio privata företag för att trycka sedlar. Som mest var  
1 783 tryckpressar igång i en febril verksamhet.” Orsaker 
om hyperin�ationen i Tyskland 1923. (Ryden 2023).
14) Beräknat från Holtfrerich (1986). Presenterat i  
Balderstone (2002).
15)  Weitz 2009. 
16) James Hawes 2019.
17) Se vidare Weitz 2009. De som var vinnare på in�atio-
nen var låntagare, som nu kunde betala tillbaka med  
devalverade pengar och de som innehade utländsk  
valuta. Förlorarna var långivare, som �ck återbetalt i  
devalverade pengar.
18) Författaren känner inte till några kvantitativa studier, 
men det kan vara ett intressant forskningsuppslag.
19) Detta visar att kvantitetsteorin är väl fungerande i 
verklighetens ekonomi, eftersom in�ationen upphör när 
penningutbudet begränsas via den nyinförda valutan. 
20) Omloppshastigheten på pengar ökar sannolikt under 
masskonsumtionens år, hur mycket och hur länge fram-
går inte här. Fram träder också en ny kvinna. Den nya 
kvinnan blir en omtalad symbol för 1920-talet. Den nya 
kvinnan ville vara jämlik och strävade efter ekonomiskt 
oberoende. 
21) Saitzow (1933).
22) Statistik redovisas i Balderston (2002).
23) Se vidare Weitz 2009. Se även en ny bok av Stock-
er 2022.
24) Hawes 2022.
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Regeringens mål är att äldre ska bo i sitt 
eget hem så länge som möjligt, snarare 
än att �ytta till ett institutionellt boende; 
service- eller äldreboende. Detta är 
något som eftersträvas då trycket på 
välfärden sägs öka i takt med att andelen 
äldre personer stiger och försörjnings-
kvoten försämras.
   I sin forskning om åldrande och 
boende har skribenten hört många 
röster som ifrågasätter denna ensidiga 
bild om att ”hemma är bäst”, och kritiska 
röster om hur svårt det är att komma 
in på ett boende med personal dygnet 
runt.

Bo hemma så länge som möjligt 
eller �ytta till ett äldreboende 
– låt de äldre tala för sig själva 

Ekon.dr Catharina von Koskull är 
biträdande professor vid institutionen för 

marknadsföring vid Vasa universitet. 

Att åldras är oundvikligt och många av 
oss kan skatta sig lyckliga över att få upp-
leva ålderns höst. Faktum är att vi ald-
rig har levt så länge som vi gör nu. An-
talet människor som får uppleva en hö-
gre ålder växer globalt sett, andelen som 
blir äldre än 80 år förväntas tredubblas 
mellan 2019 och 2050 (FN World Popula-
tion Prospects, 2019). Vidare räknar man 
med att det vid år 2050 kommer att fin-
nas mer än dubbelt antal personer över 
60 år än vad det kommer finnas barn un-
der fem år (WHO, 2020). Om vi ser till 
den nationella utvecklingen kan det kon-
stateras att år 2019 hade Finland 1,2 mil-
joner medborgare som var 65 år eller äld-
re, vilket innebär att var fjärde finländsk 
kvinna och var femte finländsk man var 
65 år eller äldre (Social- och hälsovårds-
ministeriets publikationer 2020:32). Den 
förväntade livslängden har sedan bör-
jan av 1950-talet ökat från cirka 60 år till 
runt 80 år idag och är därmed dubbelt så 
hög som i slutet av 1800-talet. (Forsgård, 
2020). Cirka var hundrade finländare är 
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idag 90 år eller äldre (Social- och hälsovårdsmi-
nisteriets publikationer 2020:32). Samtidigt har 
nativiteten sjunkit kraftigt sedan 2010-talet och 
är nu rekordlåg. 

 Oberoende av uppskattningar och siffror kan 
det konstateras att vi på grund av ökande livs-
längd i kombination med låga födelsetal genom-
går en betydande demografisk strukturföränd-
ring då äldre människor utgör en allt större an-
del av befolkningen.

Denna förändring utmålas ofta i negativa ter-
mer där den växande andelen äldre personer 
framför allt ses som en belastning på ekonomier 
och välfärdssystem, uttryckta i välbekanta me-
taforer som ”demografisk tidsbomb” (Magnus, 
2012) eller som ”silver/grå tsunami” (Barusch, 
2013). Prognoserna lovar stora ekonomiska ut-

maningar. I en nyligen utkommen publikation 
Hållbar välfärd av Social- och hälsovårdsminis-
teriet framgår till exempel: ”Den åldrande be-
folkningen utgör en särskild utmaning för den 
offentliga ekonomins hållbarhet. Pensionsutgif-
terna samt utgifterna för hälso- och sjukvård och 
omsorg för äldre kommer att öka avsevärt under 
de kommande åren. Samtidigt som det tryck de 
ökade utgifterna orsakar minskar befolkningen i 
arbetsför ålder, vilket innebär en försämrad för-
sörjningskvot och utmaningar med att finansie-
ra systemet för social trygghet” (Social- och häl-
sovårdsministeriets publikation 2023:7).

Även om den demografiska förändringen har 
betydelse är det viktigt att mitt bland dessa mör-
ka makroekonomiska utsagor inte tappa fokus 
på den enskilde äldre individen och dennes väl-

Figur 1. Den förväntade 

livslängden för en nyfödd 

efter kön 1990–2020 och 

prognos fram till 2060. 

Coronaåren ger ett litet 

brott i den stigande 

kurvan.

Figur 2. Demogra�sk 

försörjningskvot 

1900–2020 och prognos 

fram till år 2070. Antalet 

personer yngre än 15 

år samt 65-åringar och 

äldre per 100 personer i 

arbetsför ålder. 
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färd eller välbefinnande. Det är alltså viktigt att 
höra de röster som berörs och som anses utgöra 
den demografiska ”utmaningen” för välfärden. 
Särskilt relevant är detta inom marknadsföring 
och konsumentforskning, eftersom äldre konsu-
menter i största allmänhet är underrepresente-
rade inom detta forskningsområde, och framför 
allt gällande tjänstekonsumtion inom hälsa och 
omsorg. Vidare tenderar konsumentforskningen 
att förlita sig på och samla data från andra fa-
miljemedlemmar eller vårdpersonal istället för 
att låta de äldre vuxna tala för sig själva (Gen-
try, Philips and Barnhart, 2014). Ett sådant till-
vägagångssätt diskriminerar en stor och växan-
de del av befolkningen, för att inte säga markna-
den. Äldre personers röster och erfarenheter ut-
gör ju grunden för att bättre kunna tillgodose be-
hov inom denna heterogena målgrupp.

Tjänster för äldre i hemmet prioriteras
I denna artikel kommer jag att fokusera på äldre 
personers erfarenheter och upplevelser kring re-
geringens mål att man ska bo i sitt eget hem så 
länge som möjligt. Jag kommer även att ta upp 
några konsekvenser detta mål har för den en-
skilde äldre individen, men även för andra äld-
re personer.

Inom ramen för så kallat aktivt åldrande 
(WHO, 2002) förespråkas ”ageing in place”, det 
vill säga att man bör åldras i sitt eget hem, bo 
hemma så länge som möjligt snarare än att flyt-
ta till ett institutionellt boende; service- eller äld-
reboende. På svenska talar man om ”kvarboen-
deprincipen” (Social- och hälsovårdsministeriets 
publikationer 2020:30). Detta är något som efter-
strävas från policy- och regeringshåll då trycket 
på välfärden sägs öka i takt med den stigande 
andelen äldre personer och den försämrade för-
sörjningskvoten. Enligt Social- och hälsovårds-
ministeriet har ”kvarboendeprincipen varit väg-
ledande inom äldrepolitiken även i sådana situ-
ationer där människan behöver stöd och service 
regelbundet” (Social- och hälsovårdsministeriets 
publikationer 2020:30). Den nationella riktlinjen 
i Finland har sedan länge varit att tjänster för 
äldre i hemmet ska prioriteras framom boende-
service som kräver flytt. (Social- och hälsovårds-
ministeriets rapporter och promemorior 2021:29)

I min forskning om åldrande och boende har 

jag hört många röster som ifrågasätter denna 
ganska ensidiga bild eller push om att ”hemma 
är bäst”, och framför allt kritiska röster om hur 
svårt det är att komma in och få bo på ett boende 
med personal dygnet runt, ”man måste ju vara 
mer eller mindre halvdöd” som en äldre dam på 
92 år uttryckte det. I den nyliberala policyns fot-
spår om aktivt åldrande (WHO, 2002, 2023) har 
villkoren och tillgången till omsorgstjänster och 
framför allt boende med personal dygnet runt 
blivit alltmer restriktiv, ansvaret för att tillgodo-
se de behov som kan tänkas uppstå i en högre 
ålder har alltmer kommit att hamna på den äldre 
konsumenten själv, dennes anhöriga eller andra 
frivilligarbetare. I detta hänseende ses även ny 
digital teknologi som en lösning som kan mins-
ka på den ”kostsamma” mänskliga delen av om-
sorgstjänster i hemmet.

”I min forskning om åldrande och boen-

de har jag hört många röster som ifrå-

gasätter denna ganska ensidiga bild  

eller push om att ’hemma är bäst’, och 

framför allt kritiska röster om hur svårt 

det är att komma in och få bo på ett  

boende med personal dygnet runt, 

’man måste ju vara mer eller mindre 

halvdöd’ som en äldre dam på 92 år 

uttryckte det.”

Till exempel lanserade Social- och hälsovårds-
ministeriet Programmet för artificiell intelligens 

och robotik i välfärden – Hyteairo, (23.8.2018–
31.12.2021) och Programmet Teknologi för hem-

maboende seniorer – Kati, (1.9.2020–30.6.2023). 
Inom ramen för det första Hyteairo-programmet 
kartlades vilka olika typer av digitala lösning-
ar som redan fanns implementerade inom hem-
vården och vilken form av digital teknologi man 
skulle kunna tänka sig att använda och imple-
mentera i välfärdsområdena. Inom ramen för det 
senare Katiprogrammet har målet varit att vida-
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re främja utnyttjandet av ny teknologi för hem-
maboende, hemvård och tjänster som tillhanda-
hålls i hemmet.

Den övergripande tanken har varit att utifrån 
den senaste teknologin utveckla nya verksam-
hetsmodeller och tjänster för att upprätthålla 
funktionsförmågan och välbefinnandet hos äld-
re personer som bor hemma, stödja självständigt 
och tryggt boende, främja tjänster som tillhanda-
hålls i hemmet samt att förbättra hemvårdsper-
sonalens arbetshälsa och minska belastningen. 
Målet är att implementeringen av ny teknologi i 
hemmet främjar både den äldre hemvårdskonsu-
menten och dess personal samtidigt som social- 
och hälsovårdskostnaderna dämpas. (Se THL:s 
webbplats/Forskning och uveckling/Hyteairo- 
respektive Kati-programmen)

I följande stycken tar jag upp några centra-
la aspekter som äldre personer själva poängte-
rat har betydelse för var de vill eller valt att bo: 
trygghet, ensamhet och socialt umgänge samt 
upplevelse av att vara till ”belastning” för andra. 

Trygghet är A och O
När man känner att man inte själv kan hante-
ra vardagen på samma sätt som tidigare och att 
man behöver en hjälpande hand kommer of-
ta osäkerheten smygande. Att falla är exempel-
vis något som många oroar sig för och är en av 
de främsta orsakerna till varför man inte vill bo 
ensam i sitt eget hem längre. Stödtjänster eller 
hemvård räcker inte alltid till för att motverka 
den starka känslan av otrygghet, utan man vill 
ofta veta att det finns stöd tillgängligt dygnet 
runt. Detta speglas i följande citat av en äldre 
kvinna på 92 år, som efter flertalet fall i sitt eget 
hem flyttat in till ett serviceboende. 

”Gärna sku man bo hemma, men då måste 
man ju ha någon där hela tiden och nåt sånt 
alternativ �nns inte. Jag klarade mig inte 
hemma ensam längre. ” 

En annan kvinna, vi kan kalla henne Edith, 
har också erfarenhet av hur otryggt det kan va-
ra att bo hemma ensam. 
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”Jag �ck en blodpropp i benet och det gick så 
långt att jag tappade känslan, helt och hållet, 
och så ringde jag till ambulansen, jag bodde 
naturligtvis ensam, och då var jag nittio, och 
di svarar att:  – jaha det är i benet, då tar det 
åtminstone tjugo minuter!, och man blir så 
skrämd när det blir blått för jag hade hört 
att man sen kanske måste amputera om det 
pågår för länge den där förstockningen, eller 
att det rutschar till hjärtat!”

Edith berättade att hon senare fått höra att 
vid ambulansutryckningar utgår man från en be-
dömning av hur akut fallet är och att gällande 
just blodproppar beror det på var i kroppen den 
sitter. Kategorin ”benen” är således inte lika akut 
som till exempel blodpropp i hjärnan. Just tan-
ken att man kan få hjälp, att den finns ”utanför 
dörren”, är något som värderas högt bland de 
som bor på serviceboenden eller som Edith ut-
trycker det:

”Ringer man här genom att dra i snöret så 
kommer de ju bums!, så att jag talar varmt för 
den här formen av åldringsvård. Jag tror inte 
att de är lyckligare för att de är hemma och 
jag tycker politiker förstorar den där lyckan av 
att få vara i eget hem.”

Stina, 87 år, tycker inte om att behöva ”be om 
hjälp med allt”, men menar samtidigt att hon 
känner sig trygg på det serviceboende där hon 
bor framför allt nattetid då där finns personal 
som vakar över henne.

”Man känner sig så dum när man är tvungen 
att be om hjälp med allt. Nog var det svårt 
i början och nog är det svårt ännu också. 
Inte är det så lätt, att vara beroende av andra 
hela tiden, men det är därför som jag är här. 
Om jag inte skulle vara beroende av hjälp 
så skulle jag vara hemma. Det har jag sagt 
åt dem [nattpersonalen] att man känner sig 
trygg när de vakar över en. Och båda säger 
’om det är nånting så ring bara så kommer 
jag’. Tänk, bara de små orden.”

De som bor hemma ensamma menar att just 
rädslan av att inte ha en mänsklig hand att hål-
la i då olyckan är framme, eller tiden annars är 
inne, är bland de värsta tänkbara scenarier. Ma-
rianne, 81 år, har god erfarenhet av hemvård då 
denna hjälpte hennes man, men trots det kan 

hon inte, efter det att han gick bort, tänka sig att 
bo ensam hemma med stöd av hemvård.

”Ja, det är klart att när man är ensam och 
börjar bli sämre så är det är ju helt klart tryg-
gare att bo så här. Det är ju alldeles åt skogen 
att människor blir liggande i sina lägenheter 
ensamma och det blir inte alls billigare för 
samhället heller. Så att, det är fullständigt 
horribelt. Jag vet att den hemvårdsgrupp 
vi hade som var kommunal som kom till 
min man så var känd i hela västra och norra 
Helsingfors för att vara den bästa gruppen. 
Men det var då. Det är fyra år sedan. Jag kan 
inte säga hur det är idag. Jag var mycket 
nöjd med dem, men då fanns ju även jag 
där. Jag var själv med och hjälpte min man 
och de skötte om annat. Men, jag har ju hört 
förskräckliga historier om hur det blir då folk 
måst ligga ensamma.”

Vidare menar flera att det känns otryggt då 
det är flertalet olika personer från hemvården 
som kommer och utför olika tjänster.

”Det kommer många olika personer som 
gör olika saker... och det är varje gång olika. 
Det är inte samma person som kommer två 
dagar, och då ska man ge nycklar åt dem 
allesamman och de ska alla kunna komma 
och gå, nej vet du det går inte för min del, jag 
har ingen trygghetskänsla på det viset, så att 
det är det enda raka att �ytta till ett service-
boende (Vera, 92).”

”Stödtjänster eller hemvård räcker 

inte alltid till för att motverka den

 starka känslan av otrygghet, utan man 

vill ofta veta att det �nns stöd tillgäng-

ligt dygnet runt.”

Ensamhet och umgänge
Ofrivillig ensamhet (härefter ensamhet) kan ses 
som vår tids pest eller epidemi. Ensamhet kan 
definieras som subjektivt obehag, till och med li-
dande, som uppstår på grund av en diskrepans 
mellan önskvärt och upplevt socialt samman-
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hang (Jeste et al., 2020). Forskning visar att det 
finns ett nära, men komplext samband mellan 
ensamhet och att bo ensam i sitt hem (Cattan 
et al., 2005). Min forskning visar att många äld-
re vuxna som bor på serviceboende uppskattar 
möjligheten att umgås och kunna socialisera sig 
med andra på boendet.

”Jag menar här kan man ju gå, man går till 
måltiderna här och vill jag ha sällskap så kan 
jag ju, till alla måltider trä�ar man ju nån 
(Inga, 91 år).”

Även om det finns möjlighet till att socialisera 
sig, har kvarboendeprincipen visat sig även ha 
negativa konsekvenser för det sociala umgäng-
et på serviceboenden. Många äldre vuxna som 
bott under en längre tid på serviceboenden me-
nar att de ser en klar trend i att de äldre nyan-
lända till boendet är i sämre skick. Detta påver-
kar även möjligheten till att skapa nya kontak-
ter att umgås med.

”De nya som kommer hit de är ju betydligt 
äldre och i betydligt sämre skick än tidigare. 
Det har tutats i oss här i Finland att man ska 
bo hemma med den påföljden att alla bor 
hemma så länge de kan och sen när de inte 
kan det så är de int så roliga mera. Att det 
upplever jag så ledsamt det där att det inte 
kommer nya lite yngre människor hit att man 
får lite mera sällskap liksom (Gun, 85 år).”

Detta styrks även av äldre vuxna som ännu 
bor i eget hem och som gärna skulle vilja flytta 
till ett serviceboende, men som inte kommer in 
eftersom de inte är tillräckligt sköra. Det som är 
avgörande för om man som äldre vuxen kan flyt-
ta in på ett serviceboende är framför allt den fy-
siska och kognitiva funktionsförmågan, det vill 
säga att den enskilde individens upplevelse av 
otrygghet eller den sociala biten väger mindre 
hos beslutsfattarna. Detta trots att forskning vi-
sar ett starkt samband mellan ofrivillig ensam-
het och ohälsa som till exempel depression. Att 
allt fler av de äldre vuxna som bor på service-
boenden av olika anledningar är i ”sämre skick” 
har även betydelse för rekreation som till exem-
pel utflykter et cetera.

”Det har jag märkt, det är en väldig skillnad 

att när jag kom hit så gjordes det väldigt 
mycket utfärder och allt möjligt sånt där. 
Och det har minskat oerhört, helt enkelt för 
att då, för tre år sen var det bara några som 
gick med rullator. Resten gick på egna ben 
så att säga. Och nu går ju 75 procent nästan 
med rullator. Och de vill int fara nånstans så 
det blir ingenting mera av riktigt såna där 
utfärder … Naturligtvis har folk blivit äldre, 
men att också de som kommer in här nu är i 

sämre skick än vad de var som kom in då tidi-

gare (betoning av författaren). Det sku vara 
roligt att fara men att nu förstår jag mycke väl 
de där som har problem att ta sej in i en buss 
och ut ur en bil och så vidare, att de int vill 
fara (Elsa, 93 år).”

De alltmer restriktiva kriterierna för att kom-
ma in på ett boende påverkar således även de 
som redan bor på serviceboenden. I Serviceguide 

för äldre 2023–2024, utgiven av Helsingfors stad, 
kan man läsa följande: ”Serviceboende är avsett 
för personer som behöver omfattande omsorg 
och vård dygnet runt, och som inte med hjälp 
av olika stödformer klarar sig hemma”. Med an-
dra ord tycks dörren till den offentliga sektorns 
serviceboende vara stängd för de äldre personer 
som ”enbart” känner sig otrygga eller ensamma 
i sina hem och som inte uppfyller de restriktiva 
kriterierna på omfattande omsorgsbehov dyg-
net runt.  

”Många äldre vuxna som bott under en 

längre tid på serviceboenden menar att 

de ser en klar trend i att de äldre nyan-

lända till boendet är i sämre skick. Detta 

påverkar även möjligheten till att skapa 

nya kontakter att umgås med.”

Vill ej ”belasta” andra 
En tredje aspekt som går i diametralt motsatt 
riktning till tanken att man som äldre ska bo 
kvar hemma så länge som möjligt är det faktum 
att många äldre personer känner att de inte vill 
belasta andra, oftast deras barn. Då Emma, 89 
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år, till exempel, ännu bodde hemma kämpade 
hon med blotta tanken att ”behöva besvära” si-
na barn då hon behövde hjälp i vardagen.

”Jag har svårigheter med balansen och är helt 
beroende av rullator. Jag bodde ensam och 
att klara att gå till butiker om det var dåligt 
väder och snö och annat så det klarar man 
inte mera med en rullator, så att det var mina 
barn, jag blev beroende av att de hjälpte, av 
vad de hämtade, släpade. Min dotter, hon 
kommer mycky gärna, inte är det fråga om 
det, men det tog henne tjugofem minuter att 
köra och så var det tjugofem minuter tillbaka 
hem, så att praktiskt taget en timme, för att 
hämta åt mej ett bröd kanske, alltså det kan 
jag inte gå med på. Jag kan absolut inte utny-
ttja mina barn på det sättet, det är helt emot 
min läggning!”

Alice, 91 år, hade fallit hemma och varit på 
sjukhus och efter det kände hon att hon absolut 
inte ville bo ensam hemma längre.

”Jag vill inte besvära min dotter att börja 
sköta mej, herregud, hon kom ju till sjukhuset 
varje dag och undrade att behöver jag mat? 
Hon vet precis, jag känner henne, hon skulle 
bara ha kommit varje dag hem till mig, nej, 
nej och sen, här är man ju trygg också och 
min dotter behöver inte oroa sej för mej. De 
var utomlands här i höstas och det skulle hon 
inte ha gjort annars om jag skulle ha bott 
hemma, jag känner henne.”

I och med att äldre personer uppmuntras att 
bo hemma så länge som möjligt är det många 
närstående som stödjer i vardagliga bestyr, men 
även som deltar i deras vård. För att bo på ett 
serviceboende i offentlig regi förutsätts att just 
närståendevården (samt hemvård och andra 
tjänster) har först utretts och provats. På det stat-
liga Institutet för hälsa och välfärds (THL) hem-
sidor kan man läsa följande: ”Det nationella må-
let är att äldre personer ska kunna bo hemma 
och få den service de behöver där. Långvarig hel-
dygnsomsorg ges först när det finns grundad an-
ledning till det och det inte går att bo hemma ens 
med intensiv hemvård” (https://thl.fi/sv/web/
aldre/servicefor-aldre-forandras). Det är uppen-
bart att även denna aspekt, det vill säga att äld-
re personer som känner att de inte vill ”belasta” 
sina anhöriga, inte räcker långt i fall denne öns-
kar bo på ett boende. Faktum är att alla tre ovan-
stående aspekter tillsammans inte är tillräckliga 
som kriterier eller orsaker för att få flytta in på 
ett boende i offentlig regi. 

”Vem bestämmer vad som är tryggt 

boende? Lyssnar handläggare och be-

slutsfattare tillräckligt på den äldre per-

sonen ifråga?”
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Sammanfattningsvis, ”principen är att äldre 
personer har rätt att bo hemma även när funk-
tionsförmågan är bristfällig så länge som det kan 
genomföras på ett tryggt sätt med hjälp av stöd 
och tjänster” (Social- och hälsovårdsministeriets 
rapporter och promemorior 2021:29). Frågan är 
om detta är en rätt eller om det blivit ett tvång 

där alla möjligheter att kunna bo hemma nog-
grant ska prövas och utredas innan något an-
nat boende kan komma i fråga? Vem bestämmer 
vad som är tryggt boende? Lyssnar handlägga-
re och beslutsfattare tillräckligt på den äldre per-
sonen ifråga? Ges den äldre möjlighet att delta i 
och påverka planeringen och genomförandet av 
de tjänster som denne konsumerar? Gertrude, 87 
år, svarar delvis på dessa frågor:

”Förr klagade alla på att de vill bo hemma, 
men egentligen vill verkligen inte alla det 
och det kan vara svårt när de äldre inte alltid 
kan tala för sig själva.”
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Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) 
utgör den största förändringen inom den finansiella 
rapporteringen sedan införandet av International Fi-
nancial Reporting Standards (IFRS) och innebär en 
förändring i både kravet och omfattningen av håll-
barhetsrapporteringen. Därtill tillkommer ett krav på 
försäkran av hållbarhetsrapporten. Det övergripande 
syftet med att införa direktivet är att ge stöd för ge-
nomförandet av Europeiska unionens handlingsplan 
för hållbar finansiering, den så kallade gröna given 
(Europeiska kommissionen, 2018). 

 I enlighet med direktivet är företag förpliktade att 
rapportera om hållbarhet om det uppfyller minst två 
av följande tre kriterier:

Företaget har mer än 250 anställda.
Omsättningen överstiger 40 miljoner euro.
Balansomslutningen överstiger 20 miljoner euro.
Rapporteringsförpliktelsen omfattar även andra än 

börsnoterade företag. Betraktar man rapporterings-
kravet ur ett nordiskt perspektiv kan det konstate-
ras att vi har många kapitalintensiva icke-noterade 
företag som sysselsätter färre än 250 personer, men 
som har väsentliga tillgångar i balansen. Det kan där-

Hållbarhetsinformationens 
kvantitet och kvalitet kom-
mer att förbättras avsevärt 
under de kommande åren 
då cirka 50 000 europeiska 
företag berörs av Europeiska 
unionens direktiv om hållbar-
hetsredovisning. Syftet med 
en hållbarhetsrapport är att 
beskriva företagens verksamhet 
ur ett miljömässigt, socialt och 
ekonomiskt perspektiv. Som 
ett led i omställningen lyfts 
betydelsen av klimatfrågor upp 
via rapporteringen.

EU:s lagstadgade hållbarhets-
rapportering ändrar den �nansiella 
rapporteringen

Eva Ström 
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med förväntas att företag inom exempelvis bygg-
nads-, fastighets- och logistikbranschen blir för-
pliktade att rapportera om hållbarhet för första 
gången. Enligt de senaste uppskattningarna be-
rör rapporteringsreformen cirka 1 200 företag i 
Finland. Endast cirka 10 procent av dem är börs-
noterade företag. De flesta av dem har inte upp-
rättat hållbarhetsrapporter.  

Vad är ESG?
Syftet med en hållbarhetsrapport är att beskriva 
företagets verksamhet ur ett miljömässigt, soci-
alt och ekonomiskt perspektiv.  Inom finanssek-
torn och näringslivet brukar dessa frågor refere-
ras till som ESG (Environmental, Social, Gover-
nance), där det ekonomiska perspektivet defi-
nieras som företagsstyrning (Silvola & Landau, 
2019). De tre nämnda ESG-områdena delas upp 
i tre separata ämnesområden, eftersom det gör 
det lättare att hantera rapporteringen (mätning-
en och uppföljningen). Huvudprincipen för håll-
barhetsrapportering är att varje företag utför en 
väsentlighetsanalys där syftet är att identifiera 
relevanta ESG-risker och möjligheter (Rimmel, 
2020). 

• Inom det miljömässiga perspektivet, där syftet 
är att beskriva företagets miljömässiga ansvar, 
omfattar rapporteringen uppgifter om 
företagets miljörelaterade utsläpp, 
företagets energi- och vattenförbrukning, 
avloppsvatten och avfall, 
användning av farliga ämnen i verksamheten 
och biologisk mångfald. 

• Inom det sociala perspektivet, där syftet är att 
rapportera om det sociala ansvaret,  
omfattar rapporteringen uppgifter om
anställdas och underleverantörers hälsa  
och säkerhet, 
jämlikhet och diskriminering, 
produktsäkerhet och produktkvalitet, 
dataskydd och integritet.  

• Inom perspektivet för företagsstyrning, där 
syftet är att bedöma företagets ansvar för före-
tagsstyrning omfattar rapporteringen uppgif-
ter om  

företagets åtgärder för förhindrande av korrup-
tion och mutor, 
företagets åtgärder mot penningtvätt och grå 
ekonomi,
företagets principer gällande betalning av skat-
ter, 
styrelsens oberoende och mångfald, 
bolagets ersättningsprinciper och företagets 
etiska principer.  

Väsentliga ESG-aspekter
I verkligheten har olika ESG-faktorer många 
överlappande dimensioner. Till exempel har kli-
matförändringar (miljöperspektivet) konsekven-
ser för människors liv (sociala perspektivet) och 
ekonomin (företagsstyrningsperspektivet). Även 
inom samma perspektiv är väsentliga frågor ofta 
kopplade till varandra, exempelvis kan produkt-
säkerhet vara relaterad till integriteten hos kun-
den, och de anställdas välmående kan vara re-
laterad till mänskliga rättigheter eller jämlikhet. 
För rapporteringens och jämförbarhetens skull 
presenteras de som separata ämnen. 

Hållbarhetsrapportering och rapportering om 
ESG-frågor har i stort sett varit frivilligt för före-
tag, och genom direktivets ikraftträdande sker 
en ändring i rapporteringsförpliktelsen, då ESG-
rapportering blir lagstadgad för börsnoterade fö-
retag och andra stora företag. Rapporteringsför-
ändringen medför inte enbart lagstadgade skyl-
digheter, utan rapporteringen medför även möj-
ligheter för företag att arbeta med mer omfattan-
de information. Direktivet medför att företagen 
bör identifiera väsentliga ESG-risker vilket i sin 
tur utgör en möjlighet för företag att dra nytta 
av den ESG-relaterade informationen i den stra-
tegiska styrningen av företaget.  

Rapporteringskraven skärps avsevärt
I enlighet med direktivet ska hållbarhetsrappor-
ten publiceras som en del av företagets externa 
rapportering på samma sätt som resultat- och 
balansräkningen, och den utgör en del av före-
tagens officiella information.  I likhet med bok-
slutet ska hållbarhetsrapporten godkännas av 
styrelsen. Att offentliggöra hållbarhetsinforma-
tion innebär en form av finansiell rapportering 
på samma sätt som exempelvis offentliggöran-
de av bokslut. Underlåtenhet att rapportera håll-
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barhetsinformation kommer att leda till samma 
sanktioner som underlåtenhet att rapportera fi-
nansiell information. I och med ansvaret har sty-
relseproffs visat intresse att lära sig om hållbar-
hetsrapportering. 

För att vägleda företag i upprättandet av håll-
barhetsrapporteringen har nya europeiska stan-
darder för hållbarhetsrapportering (European 

Sustainability Reporting Standards, ESRS) anta-
gits 31.7.2023. Standarderna stadgar att företag 
ska rapportera om en rad frågor, från exempelvis 
företagets strategi för omställning till den grö-
na given till löneskillnader mellan könen för an-
ställda (Europeiska kommissionen, 2023). Stan-
darderna omfattar två uppsättningar av övergri-
pande standarder, fem miljöstandarder (E), fyra 
sociala (S) standarder och en företagsstyrnings-
standard (G). Dessa 12 standarder presenteras i 
cirka 50-sidiga dokument som täcker över 1 100 
datapunkter. Vissa standarder kommer att vara 
obligatoriska för alla företag medan de flesta av 
dem kommer att vara beroende av väsentlighets-
bedömningen. 

E�ekt även på små och medelstora 
företag
Som konstaterats tidigare ska CSRD-direktivet 
inte enbart ses som en rapporteringsförpliktelse, 
utan även som ett stöd i genomförandet av Euro-
piska unionens handlingsplan för hållbar finan-

”Att o�entliggöra hållbarhetsinforma-

tion innebär en form av �nansiell rap-

portering på samma sätt som exempel-

vis o�entliggörande av bokslut.  Under-

låtenhet att rapportera hållbarhetsin-

formation kommer att leda till samma 

sanktioner som underlåtenhet att rap-

portera �nansiell information.”
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siering (den gröna given). Som ett led i omställ-
ningen lyfts betydelsen av klimatfrågor upp via 
rapporteringen. Effekten kan väl beskrivas via 
rapporteringskravet för växthusgaser. Enligt di-
rektivet ska växthusgaser rapporteras enligt föl-
jande: Scope 1 (direkta utsläpp från egen verk-
samhet), Scope 2 (inköpt energi) och Scope 3 
(utsläpp från värdekedjan).

Scope 3-utsläppens roll är betydande och 
tvingar fram en snöbollseffekt inom värdeked-
jan. Exempelvis, antag att ett mindre företag in-
går i värdekedjan för ett större företag (CSRD-
förpliktad) – för att behålla konkurrenskraften 
och stanna kvar i leveranskedjan förväntas det 
mindre företaget leverera sina Scope 1- och 2-ut-
släpp till det större företaget. Särskilt de företag 
som offentligt har kommunicerat sina koldioxid- 
neutrala strategier förväntas ge bevis på mins-
kade utsläpp. Härmed ökar fokus på klimatet 
och vi noterar en effekt längs med värdekedjan. 

Organisatoriska förändringar av CSRD
Genomförandet av CSRD kommer också att 
medföra förändringar i roller och ansvarsom-
råden för företagsrapportering. Ökat samarbete 
mellan experter från olika delområden kan aktu-
aliseras. Exempelvis sakkunniga inom finansiell 
rapportering kan förbereda hållbarhetsrapporter, 
medan hållbarhetsexperter kan anlitas för sak-
innehåll. IT-proffs kommer att behövas för att ta 
hand om datainsamlingsprocessen, i många fö-
retag säkert från grunden.

Slutligen kan den högsta ledningens roll inte 
lyftas fram nog – deras syn på företagets strate-
gi och framtid står i centrum för rapporteringen. 
Vid dagens slut är en styrelse ansvarig för allt, 
exempelvis behöver ESG diskuteras i revisions-
utskotten och integreras i interna kontroller och 
riskhanteringsprocesser.

En strategisk möjlighet 
Det kommer att finnas banbrytande företag som 
utan tvekan kommer att använda CSRD för att 
skapa en strategisk fördel på marknaden (Por-
ter & Kramer, 2002). Det kommer även att fin-
nas många företag vars faktiska hållbara utveck-
ling inte matchar deras reklam eller förväntning-
ar på samhället. Varje företag bör analysera hur 
deras intressenter, det vill säga kunder, leve-

rantörer, affärspartners och investerare, reage-
rar när ESG-data blir lättillgängligt (Arvidsson & 
Dumay, 2022).

Hur reagerar marknaden då hållbarhetsrap-
porterna är jämförbara och lättillgängliga in-
om Europa för att identifiera vinnare? Hur re-
agerar marknaden då hållbarhetsprestandan in-
te uppfyller intressenternas förväntningar? CS-
RD kommer att ha betydelse för företagets rykte 
och marknadsvärde. Nästa fråga är hur ledning-
en kan använda hållbarhetsredovisning för stra-
tegisk styrning? Den frågan får vi lov att åter-
komma till. 
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Det är skäl att vara på sin vakt mot 
alltför långtgående stöd för de 
”egna” företagen och den egna 
ekonomin. På sikt undergräver de 
företagens inhemska och inter-
nationella konkurrenskraft samt 
i förlängningen den nationella 
ekonomin. Inom EU är man helt på 
det klara med att företagsstöd ten-
derar att snedvrida konkurrensen 
samt cementera företagsstrukturer, 
och sålunda minska både på �exi-
bilitet och innovationsgrad.

Företagsstöd är trubbigt instrument 
i en snabb förändring

Max Oker-Blom 
 är ekon.dr och jur.lic., och 

associerad forskare vid Hanken 
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Under de senaste åren har det skett en markant 
ökning av protektionistiska drag inom världshan-
deln. I en specialrapport i The Economist nämns 
fyra orsaker till utvecklingen. 1) För det första un-
dergrävde finanskrisen 2008 förtroendet för den 
fria marknadsekonomin. Förtroendet minskade 
ytterligare genom recessionen 2020. Under pan-
demin sviktade leveranskedjorna och inflationen 
ökade genom dyrare import.

För det andra upplever vi för närvarande en geo- 
politisk chock. Förhållandet mellan USA och Ki-
na är spändare än på mycket länge. Ryssland har 
inlett ett invasionskrig mitt i Europa, som är det 
största på vår kontinent sedan andra världskriget. 
Putins energipolitik har, för det tredje, övertygat 
politikerna om att de måste sörja för alternativa 
energikällor och strategiska förnödenheter. Den 
generativa artificiella intelligensen har slutligen 
skapat en föreställning om att den moderna eko-
nomin riktar sig mot den vanliga arbetstagaren.

Hemlandsekonomi, som författaren till rappor-
ten Callum Willams kallar företeelsen att skydda 
och prioritera det egna landets ekonomi, strävar 
efter att motverka dylika chocker. 2) Företagsstö-
den ingår som en viktig ingrediens i denna.
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Subsidier lockar att stanna 
eller återvända
Många stater försöker locka företag att stanna 
genom att erbjuda dem olika stöd och incita-
ment. Det handlar också om att få utlokaliserade 
bolag att återvända. Enligt en uppskattning skul-
le företag i de så kallade utvecklade länderna 
under första kvartalet i år ha erhållit 40 procent 
mer stöd än vad som var normalt under åren fö-
re pandemin. 3) Under andra kvartalet i år skul-
le till exempel USA ha delat ut 25 miljarder dol-
lar i subsidier. 4) Stöd går vidare till halvledarin-
dustrin och ren energi samt industrier, vilka till-
verkar bilbatterier och chips.

Den allmänna trenden syns också i Finland. 
Här beviljades 2022 närmare 2 miljarder euro 
i företagsstöd varav nästan 1 miljard utbetala- 
des. 5)  Av direkta företagsstöd, som uppgick till 
1,4 miljarder 2021, går hälften till energi, tra-
fik och kommunikation. Under 2021 utbetalades 
närmare 1 miljard i coronastöd. 

Det är skäl att notera att det samtidigt, det vill 
säga år 2022, beviljades lån till cirka 700 mil-
joner och garantier till över 1,5 miljarder euro. 
Mellan åren 2015 och 2019 hölls direkta stöd och 
garantier på i stort sett samma nivå, det vill sä-
ga 500 miljoner euro respektive 700 miljoner. 
Lånen sjönk däremot från drygt 400 miljoner till 
drygt 200 miljoner euro. År 2020 skedde likväl 
en markant ökning av både direkta stöd och ga-
rantier. 6) 

Det är särskilt energibolag, men också stora 
företag såsom våra skogsbolag, intressant nog, 
som erhållit stöd.

Pekkarinens arbetsgrupp 
kom inte överens
Statsrådet tillsatte 28.9.2017 en parlamenta- 
risk arbetsgrupp med uppgift att reformera fö-
retagsstöden. Den avgav sin slutrapport i april 
2018. 7) I samband med överlåtelsen av rappor-
ten till dåvarande näringsminister Mika Lintilä 
konstaterade arbetsgruppens ordförande, vice-
talman Mauri Pekkarinen bland annat att arbets-
gruppen noggrant genomgått de olika stöden. 
Likaså hade forskare och olika intressegrupper 
hörts. Arbetsgruppen var enig om att systemet 
med företagsstöd måste reformeras. Däremot 
lyckades man varken komma överens om att 
gallra stöden eller om hur dessa skulle förnyas.

Arbetsgruppen enades däremot om ett för-
slag till hur stödens samhälleliga och ekono-
miska mål skall bedömas samt den tekniska ut-
värderingen av dessa. På en skala från 0 till 5 
skall man bland annat bedöma stödets produk-
tivitet på lång sikt, dess inverkan på sysselsätt-
ningen, de ekonomiska strukturerna, bevarande 
av internationell konkurrenskraft, försörjnings-
säkerheten, miljö- och klimatmål, hållbar och 
regional utveckling, socialpolitiska mål, etcete-
ra. Bland de tekniska kriterierna på en liknande 
skala ingår bland annat huruvida stödet korri-

gerar en konstaterad eller 
sannolik marknadsbrist, 
om stödet har positiva 
externa effekter, om stö-
det är ett ändamålsenligt 
medel att uppnå målet, 
huruvida stödet snedvri-
der konkurrensen, är det 
kostnadseffektivt, är det 
tidsbestämt, och så vi-
dare.

I rapporten nämns 
därtill att det i samband 
med Arbets- och närings-
ministeriet finns en de-
legation, som består av 
representanter från oli-
ka ministerier, och som 

Figur 1. Företagsstöden i Finland mer än fördubblades under pandemin och 

har förblivit höga.
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bland annat skall bedöma att EU:s regler om 
statsstöd följs. Till sitt stöd har delegationen ut-
sett en särskild forskningsenhet.

Både förslagen till bedömningsparametrar 
och de tekniska kriterierna verkar välgenom-
tänkta och användbara. Systemet för granskning 
av om EU:s regler följs verkar likaså ändamåls-
enligt. Det att arbetsgruppen inte kunnat enas 
om att gallra och minska stöden visade däremot 
redan för fem år sedan hur svårt det är att vara 
politiskt ”objektiv” fastän förutsättningarna då 
hade varit lägligare än i dag.

Upplysande rapport av Partanens 
arbetsgrupp 
Ett drygt år senare, det vill säga 9.8.2019, tillsat-
te näringsminister Katri Kulmuni en ny arbets-
grupp, som fick i uppgift att utarbeta ett förslag 
till reducering av företagsstöden. 8)  Det här var 
resultatet av en skrivning i statsminister Rinnes/
Marins regeringsprogram. Programmet förutsat-
te en minskning med 100 miljoner euro. Till ord-
förande för gruppen utsågs statssekreterare Ja-
ri Partanen från Arbets- och näringsministeriet. 

I programmet konstateras uttryckligen att ifall 
gruppen inte lyckas enas om reduceringen skall 
den förverkligas mekaniskt i proportion till stö-
dens storlek. Det är värt att notera att i rappor-
ten slås det fast redan inledningsvis att den se-
nare metoden leder till tilläggsarbete beträffan-
de lagstiftningsprocessen och ökar transaktions-
kostnaderna för myndigheter, skatteförvaltning-
en och mottagarna av stöden.

Rapporten är upplysande för i den listas så-
väl skattestöden som vissa direkta stöd. Vad de 
förstnämnda beträffar handlar det om återbäring 
av energiskatt till lantbruket, lägre skattesats för 
torvodling, skattelättnad för icke listade företag 
och lägre skatt på tonnage. Bland de uppräkna-
de sammanlagt tio direkta stöden nämns stödet 
för företagens forsknings- och utvecklingsinves-
teringar, utvecklingsbidrag, stöd för handelsfar-
tygens arbetskraftskostnader, lotsstöd för Saima 
kanal, energistöd, stöd för vissa flygfält, press-
stöd, nationellt stöd för jordbruk och trädgårds-
odling, ersättning för naturskada och finansie-
ring av semesterhjälp för lantbrukare, pälsupp-
födare och renskötare.

Arbetsgruppen har därtill mer detaljerat ana-

lyserat vissa stöd, som den inte finner klara nä-
ringspolitiska, samhälleliga eller konkurrensmäs-
siga skäl för. Hit hör bemanningsstöd för sjöfar-
ten, skattelättnad för små bryggerier, återbäring 
till lantbruket för energiskatt på fossila bränslen, 
skattelättnad för paraffinisk dieselolja, nedsätt-
ning av skatt på torv, nedsättning för skatt på 
husbilar, skattefrihet för veterinär- och likbilar, 
utbildningsavdrag för arbetsgivare, skattelättnad 
för icke listade företag och företagaravdrag.

Arbetsgruppen laborerar med en minskning 
av stöden för åren 2021 till 2023 på sammanlagt 
754 miljoner euro. Då stödet för paraffinisk die-
selolja ur EU-synvinkel ansågs vara problema-
tiskt och i och med att det uppgår till 100 miljo-
ner euro har arbetsgruppen, slår man fast, upp-
fyllt sitt uppdrag om det slopas.

Vid sidan av detta diskuterar arbetsgruppen 
olika modeller för kompensation av handeln 
med utsläppsrätter. Rapporten avslutas med att 
upprepa Pekkarinens arbetsgrupps målbedöm-
ning och tekniska utvärderingskriterier samt 
med riktlinjer för det fortsatta arbetet under re-
geringsperioden.

Det kan nämnas att regeringen verkställde ar-
betsgruppens förslag och avskaffade skattestödet 
för paraffinisk dieselolja.

Företagsstödens utmaningar
Såsom av de refererade rapporterna framgår har 
man i Finland varit väl medveten om företags-
stödens problematiska karaktär. Det verkar lik-
väl som om pandemin satt stopp för fortsatta re-
former, åtminstone för tillfället, i detta avseen-
de. De betydande stöden i Tyskland, Frankrike 
och USA verkar därtill ha lett till en attitydför-
ändring. Argumentationen går ut på att man un-
der dessa omständigheter inte kan försätta fin-
ska företag i en sämre situation genom att mins-
ka på stöden. Till exempel EK uttrycker sig som 
så att man bör förhålla sig pragmatiskt till situ-
ationen. 9)

Det största problemet med den så kallade 
hemlandsekonomin, i vilken företagsstöden, 
som sagt, är en väsentlig komponent, är att den 
är ett trubbigt instrument i en tid av snabb för-
ändring. Särskilt utvecklingen av artificiell intel-
ligens försvårar statlig planering. Här fungerar 
marknaden bättre. Den tillåter testning av olika 
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innovationer. Legala interventioner bör endast 
riktas mot överdrifter.

Företagsstöd har också en tendens att bidra 
till minskad förnyelse och flexibilitet bland de fö-
retag som åtnjuter stöd. Satsningarna på forsk-
ning och utveckling löper risk att minska och 
därmed innovationerna. Å andra sidan om stöd 
ges uttryckligen för detta ändamål ökar transak-
tionskostnaderna, vilka är kopplade till ansök-
ningar och redogörelser samt eventuellt kontroll 
av hur medlen använts.

En annan utmaning har att göra med svårig-
heterna att avskaffa stöd, som getts under en 
lång tid. Typiska exempel är skattenedsättning-
en för torvodling och stödet till flygplatser på or-
ter där man väl kunde använda sig av andra fort-
skaffningsmedel, till exempel tåg. Den finländska 
pälsnäringen är ett ytterligare exempel. Här spe-
lar politikernas väljarbas utan tvivel en viss roll.

En aspekt, som det relativt sällan talas om, 
är att globaliseringen har bidragit till att minska 
fattigdomen och därtill reducerat antalet arbets-
olycksfall i utvecklingsländerna samtidigt som 
misshälligheter, såsom användning av barnar-
betskraft, uppdagats.10) De massiva företagsstö-
den i de utvecklade länderna bidrar igen till att 
öka klyftan mellan dem och utvecklingsländer-
na, eftersom de senare inte har några som helst 
möjligheter att konkurrera i det här avseendet. 

På sikt bidrar alltså företagsstöden inte bara 
till en snedvridning av konkurrensen utan också 
till att cementera global ojämlikhet.

Avslutande re�ektioner
Enligt artikel 107 (1) i fördraget om Europeis-
ka unionens funktionssätt är utgångspunkten att 
statsstöd till företagsverksamhet är förbjudna. I 
vissa undantagsfall är de likväl tillåtna, till ex-
empel om de faller inom ramen för förordning-
en om gruppundantag. 11)  Om stödet underskri-
der ett visst belopp är det också tillåtet, det vill 
säga om den så kallade de minimis-regeln är till-
lämplig. I båda fallen behöver ingen anmälan till 
kommissionen göras. 12)  

Inom EU är man följaktligen helt på det kla-
ra med, och har länge varit, att företagsstöd ten-
derar att snedvrida konkurrensen samt cemen-
tera företagsstrukturer och sålunda minska bå-
de på flexibilitet och innovationsgrad. Det finns 

nämligen en risk att stöden används till exem-
pel för löner.

Pandemin och Rysslands invasionskrig i 
Ukraina har likväl luckrat upp tillämpningen av 
reglerna om statsstöd och ändrat på attityder-
na till dessa. Här handlar det framför allt om så 
kallade krisstöd för företag med betalningssvå-
righeter och energistöd med anledning av det 
pågående kriget. Inom EU förs både en diskus-
sion om att krisstöden, som löper ut vid årsskif-
tet, borde förlängas ytterligare med ett år och 
särskilt om att EU borde vara självförsörjande 
då det till exempel gäller metaller för elbatterier. 
Det senare benämns strategisk autonomi.

Uppfattningen att staten måste ta kontroll 
över situationen stärks också av behovet att 
främja hållbar utveckling, bland annat cirkulär 
ekonomi.

Det är likväl skäl att vara på sin vakt mot allt-
för långtgående stöd för de ”egna” företagen och 
den egna ekonomin. På sikt undergräver detta 
utan tvivel företagens inhemska och internatio-
nella konkurrenskraft samt i förlängningen den 
nationella ekonomin. 

Finland har tillsvidare förfäktat en rätt åter-
hållsam linje, vilken det finns all orsak att vär-
na om.

  
Fotnoter

 1) Callum Williams, Redividing the world, The Economist, 
October 7th 2023.
2)  Rapporten går under rubriken ”Homeland Econo-
mics”.
3) Williams 2023.
4)  Ibid.
5)  Se Statistikcentralen under företagsstöd.
6)  Se Statistikcentralen 28.4.2021 under rubriken “ Yritys-
tuet moninkertaistuivat 2020”.
7)  Yritystukityöryhmän loppuraportti 5.4.2018.
8)  Yritystukien vähentämistyöryhmän raportti, Työ- ja 
elinkeinoministeriön julkaisuja – Yritykset – 2019:55.
9) Se t.ex. Elinkeinoelämän keskusliitto , “Suomelle kirkas 
EU-linja: Tehdään EU:sta vahvempi ja vaikuttavampi” un-
der Toimenpiteet 5 ” Suomessa ollaan pragmaattisia yri-
tystukien hyödyntämisessä, jotta suomalaisyrityksille ei 
koidu kilpailuhaittaa”.
10) Se fotnot 1 under “In search of a problem”.
11)  651/2014.
12)  Se EU:n valtiontukisäännöt, Muistio yleisen ryhmä-
poikkeusasetuksen soveltamisesta, TEM oppaat ja muut 
julkaisut, 2023:3 FI.
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Byggnadsverksamheten hade i augusti sjunkit näs-
tan 20 procent från föregående år uppskattar Sta-
tistikcentralen. Värre ser det ut att bli. De bevilja-
de byggnadsloven har under de senaste 12 måna-
derna sjunkit med en tredjedel jämfört med föregå-
ende 12-månadersperiod, räknat i kvadratmeter. Det 
är det brantaste fallet sedan 1990-talets depression.

Mängden beviljade byggnadslov har varit en 
mycket tillförlitlig indikator på utvecklingen inom 
byggnadsbranschen. Byggnadslovsstatistiken revi-
deras dock ofta i efterhand uppåt, då kommunerna 
kompletterar sina uppgifter, vilket ger ett visst hopp 
om att kollapsen inte blir riktigt så drastisk som det 
nu ser ut. 

Många andra tecken tyder dock på att läget inom 
byggnadsbranschen fortsatt försämras. Förtroendet 
inom branschen sjönk enligt Finlands Näringslivs 
enkät i oktober till den lägsta nivån på nästan 15 år. 

Bostadsbyggandet faller värst
Nedgången i byggnadsverksamheten har drivits 
framför allt av bostadsbyggandet. Antalet bostäder 
som det beviljats byggnadslov för har under de se-
naste 12 månaderna nästan halverats jämfört med 
föregående 12-månadersperiod.  

Varför detta branta fall? Har bostadsbyggarna föriv-
rat sig och byggt mer bostäder än det finns behov för? 

Bostadsbyggandet har onekligen under de senas-

Byggandet i Finland har kraftigt 
minskat under det senaste året. 
Fallet verkar på basen av kol-
lapsen i beviljade byggnadslov 
att bli det värsta sedan 1990-ta-
lets depression. Orsaken är 
främst den branta uppgången i 
räntorna, som höjt kostnaderna 
för låne�nansierade bostadsköp 
med nästan 40 procent.  

Fritt fall i byggnadsbranschen

Roger Wessman 
är fristående skribent, 

föreläsare och konsult.
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Figur 1: Det minskade 

antalet beviljade byg-

gnadslov utlovar att 

nedgången i byggandet 

accelererar.

Figur 2. Mängden nya 

byggnadslov har nu 

fallit till nivåer som detta 

årtusende setts endast 

under �nanskrisen 2009.

te åren varit mycket livligt. Antalet färdigblivna 
bostäder har under det senaste året stigit till det 
högsta på årtionden. 

Avmattningen i byggandet kan dock inte för-
klaras enbart med att ett plötsligt överutbud 
kommit ut på marknaden. Mängden färdigbliv-
na bostäder har legat nära det senaste årets ni-
våer redan i flera år. Mängden nya byggnadslov 
har nu fallit till nivåer som detta årtusende setts 
endast under finanskrisen 2009.

Det bör också påpekas att räknat i kvadrat-
meter har bostadsbyggandet de senaste åren in-
te varit rekordhögt. Genomsnittsstorleken på bo-
städerna har varit liten, då det framför allt i hu-
vudstadsregionen byggts mycket små lägenhe-
ter. Byggandet har anpassat sig till en tilltagan-
de mängd små hushåll; både äldre och unga en-
samstående och barnlösa par.  

Ränteuppgången dämpar
Efterfrågan på bostäder har också försvagats. Bo-
stadshandeln har kraftigt mattats av.   

Nedgången i bostadshandeln förklaras delvis 
av att bostadshandeln sköt upp till rekordnivå-
er under pandemin. Behovet av en större bo-
stad kändes för många alltmer akut, då familjen 
trängdes ihop för att jobba hemma. 

Bostadshandeln har dock sjunkit nästan en 
tredjedel från de nivåer vi såg före pandemin. 
Orsaken till det här är inte svår att finna: De sti-
gande räntorna har gjort det dyrare att köpa bo-
stad. Den genomsnittliga räntan på ett nytt bo-
stadslån har stigit från 0,73 procent för två år se-
dan till 4,25 procent i augusti.

Många förundrar sig om hur uppgången i rän-
torna kan ha en så dramatisk effekt. En ränta på 
drygt fyra procent är ju ännu historiskt sett låg.
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Ränteuppgången innebär dock en dramatisk 
förändring för en bostadsköpare som funderar 
om inkomsterna räcker till för att betala den må-
natliga låneraten. Om låntagaren tar ett 20-årigt 
annuitetslån är månadsraten tack vare räntehöj-
ningen nu nästan 40 procent högre än för två 
år sedan. 

Bostadspriserna har kommit ner drygt 10 pro-
cent från toppnivåerna, men det hjälper inte på 
långt när till för att kompensera ränteuppgång-
en. Bostadspriserna borde ha sjunkit 30 procent 
för att hålla månadsraten oförändrad.

Kalkylen är exakt densamma för bostadsin-
vesterare, som varit en av de drivande krafterna 
bakom de senaste årens byggnadsboom, framför 
allt i huvudstadsregionen. Bostadspriserna mås-
te sjunka med 30 procent för att en investering 
i bostäder skall vara ett lika attraktivt investe-
ringsalternativ som de var då räntorna var noll.

Att drastiskt höja hyran är inte ett alternativ 
för en investerare som redan tar en marknads-
mässig hyra för sin lägenhet. Tack vare det öka-
de utbudet av nya hyresbostäder har hyrorna 
knappt stigit alls de senaste åren, trots den all-
männa raska uppgången i kostnaderna för till ex-
empel fjärrvärme.

Borde staten stöda?
Stora fluktuationer i bostadsbyggandet är i sig 
inte önskvärda. Det är ett slöseri med resurser 
då maskinerna står stilla och byggnadsarbetar-
na är arbetslösa. 

Den samhälleliga kostnaden för att bygga är 

lägre än den privata kostnaden, om alternativet 
är att byggnadsarbetarna går arbetslösa. 

Å andra sidan är det inte heller skäl att använ-
da samhällets knappa resurser för att bygga bo-
städer som det inte finns behov av. Om byggan-
det kostar mer än vad köparna är villiga att be-
tala är det i sig en signal om att resurserna bätt-
re kunde användas till något annat.

Kostnaden för de offentliga finanserna av 
att byggnadsarbetare förlorar sina jobb är ock-
så mindre, då en tiondedel av arbetarna i bran-
schen är utlänningar, som kan tänkas återvända 
till sina hemländer då sysselsättningsläget för-
svagas. Vid de stora byggena i huvudstadsregi-
onen är andelen utlänningar därtill mycket stör-
re än genomsnittet.

Den centrala frågan är om nedgången nu är 
en tillfällig dykning, eller en permanent anpass-
ning av byggandet till befogade nivåer, efter en 
ohållbar boom. Om det bara är en tillfällig dyk-
ning är det vettigt att stöda aktiviteten nu för 
att minimera fluktuationerna. Om vi har en per-
manent nedgång är det vettigt att bita i det sura 
äpplet genast och underlätta överföringen av ar-
betskraften till andra sektorer.

Ohållbart höga nivåer
Redan före ränteuppgången fanns det tecken på 
att utbudet ökade snabbare än efterfrågan. Upp-
gången i bostadspriserna hade stannat av till och 
med i utkanten av huvudstadsregionen, exem-
pelvis i Vanda där det byggts mycket. Det talar 
för att byggandet uppnått ohållbart höga nivåer.

Figur 3. Bostadshandeln 

har kraftigt mattats av, 

vilket förebådar ett fort-

satt fall i bostadspriserna.
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I sig kan ju en nedgång i bostadspriserna ses 
som önskvärd. De höga boendekostnaderna 
i huvudstadsregionen har ju upplevts som ett 
problem. Billigare bostäder gör det ju lättare att 
locka behövlig arbetskraft.

Byggandet kan dock inte i längden förbli på 
en nivå där priserna faller. I så fall når vi förr el-
ler senare en punkt, där värdet på bostaden un-
derskrider byggnadskostnaderna.

Om räntorna förblir på en högre nivå betyder 
det också, att vi har mindre råd att bygga bostä-
der än tidigare. Räntebördan av byggandet blir 
större, oberoende om byggandet finansieras av 
hushållen eller staten. Det är vettigt att anpassa 
sig genom att bygga mindre. 

Å andra sidan finns det starka skäl att tro att 
nedgången nu är brantare än vad som på längre 
sikt är befogat. Efterfrågan på bostäder i tillväxt-
centren fortsätter att öka, med en rekordstor in-
flyttning till Helsingfors i år. Om vi skall under-
lätta de offentliga finanserna med arbetskrafts-
invandring behöver vi ett ökat antal bostäder för 
de inflyttande arbetarna.

Uppgången i bostadshandeln 2020–2021 be-
rättar att många hushåll tidigarelade sina in-
köp, då behovet kändes akut. Nu tvingar de hö-
gre räntorna många hushåll att spara lite längre, 
innan de har tillräckligt mycket egna besparing-
ar för att hålla den månatliga låneraten rimlig. 
Kombinationen av förskjutningarna i tidpunk-
ten för inköp gör att får vi en exceptionell till-
fällig svacka.

Det är också skäl att tro att räntorna förr el-
ler senare kommer att sjunka från dessa nivåer 
– då ränteuppgången nu bromsar upp den eko-
nomiska tillväxten både i Finland och resten av 
Europa.

Vettigt att skjuta upp nedskärningar
Det skulle således vara vettigt att vidta åtgär-
der för att dämpa fallet i byggandet för att jäm-
na konjunkturerna, eller i alla fall att inte ytter-
ligare dämpa byggandet genom att skära ned i 
stödet till det sociala byggandet, som regering-
en planerat.  Den arbetsgrupp regeringen tillsatt 
för att dryfta läget i byggnadsbranschen rekom-
menderar också att skjuta upp nedskärningarna. 

Arbetsgruppen föreslår även en höjning i hus-
hållsavdraget för reparationsarbeten. Det kan 

marginellt hjälpa sysselsättningen inom bygg-
nadsbranschen, men de arbetare som friställs 
från nybyggen har nödvändigtvis inte kvalifika-
tioner för de reparationsarbeten som efterfrågas. 

Regeringens beslut att sänka överlåtelseskat-
ten kan ha en liten stimulerande inverkan på bo-
stadshandeln. En halv procentenhets sänkning 
har dock en marginell betydelse jämfört med ef-
fekten av ränteuppgången. 

Problemet är därtill att alla åtgärder som vid-
tas nu kommer för sent för att förhindra den 
kraftiga nedgång i byggnadsverksamheten som 
redan håller på att förverkligas. Om man nu vid-
tar åtgärder som sätter i gång planeringen av 
nya byggen börjar byggandet tidigast mot slu-
tet av 2024. 

 

”Den centrala frågan är om ned- 

gången nu är en tillfällig dykning, eller 

en permanent anpassning av byggan-

det till befogade nivåer, efter en ohåll-

bar boom.”
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Nobelpristagaren visar hur lönegapet 
mellan kvinnor och män uppstår

KOMMENTAR

Mikael Kosk 
är redaktör för Ekonomiska 

samfundets tidskrift.

Få forskare har gjort ett så enormt grävarbe-
te med att vaska fram data ur tillgängliga käl-
lor som Claudia Goldin, mottagare av Sveriges 
Riksbanks pris i ekonomisk vetenskap till Al-
fred Nobels minne 2023. Goldin har gått tillbaka 
ända till 1700-talet för att få fram uppgifter om 
hur kvinnor i USA yrkesarbetade innan indus- 
trialiseringen tog fart och efter att den gjorde 
det. 1) Bland annat har hon använt data från 
drygt 10  000 ensamstående familjeförsörjare 
i 1700-talets Philadelphia och kunnat visa att 
många ogifta kvinnor tog anställning i tillverk-
ningsindustrin. Det kvinnliga yrkesarbetandet 
började överlag minska då industriarbetet inte 
gjorde det möjligt att arbeta från hemmet och 
kombinera arbete med familj.

Goldins tyngsta tegelsten är Understanding 

the gender gap – an economic history of ameri-

can women från 1990. I detta forskningsarbe-
te undersöker hon hur kvinnors ekonomiska 
ställning utvecklats under de senaste två hund-
ra åren och visar att den varit en del av den 
ekonomiska utvecklingen på lång sikt. Kvinnor 
har alltid arbetat på olika sätt utöver hushålls-
sysslorna, även om de beskrivits som ”fru” i 
folkräkningar. De har arbetat med sina makar i 
jordbruk och familjeföretag, inom industrin el-
ler i hemmet med textilframställning eller me-

jerihantering. Goldin kom fram till att kvinnors 
sysselsättningsgrad i USA i slutet av 1800-talet 
var nästan tre gånger högre än vad som regist-
rerades i folkräkningen. 

Goldin visade att kvinnors deltagande på ar-
betsmarknaden i USA under den studerade två-
hundraårsperioden kunde beskrivas som en U-
formad kurva. Under jordbrukssamhällets tid 
var rentav över hälften av de gifta kvinnorna i 
arbete medan andelen minskar då industrialise-
ringen framskrider under 1800-talet. Vågdalen 
nås i början av 1900-talet då de flesta kvinnor 
slutade arbeta då de gifte sig, enligt den tidens 
förväntningar. Andelen kvinnor som yrkesarbe-
tar stiger sedan snabbt under 1900-talet i takt 
med att tjänstesamhället växer fram, möjlighe-
terna till utbildning ökar kraftigt och, sist men 
inte minst, p-pillret introduceras.

Pillret resulterade i att kvinnor senarelade äk-
tenskap och familjebildning. Det påverkade ock-
så yrkesvalet och ledde till att en allt större an-
del kvinnor började studera ämnen som eko-
nomi, juridik och medicin. I dag har kvinnor i 
västvärlden generellt sett en högre utbildnings-
nivå än män, men det betyder inte att lönega-
pet mellan kvinnor och män skulle ha försvun-
nit, även om det minskat kraftigt sedan 1970-ta-
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let. Det har skett även tidigare i historien – un-
der den industriellla revolutionen under första 
hälften av 1800-talet minskade lönegapet mel-
lan könen markant.

Den främsta orsaken till att det fortfarande i 
dag finns stora löneskillnader mellan kvinnor 
och män med samma yrken är det första barnet, 
visar Goldin i sin omfattande forskning.

Modern lönesättning tenderar att gynna an-
ställda med långa och oavbrutna arbetskarriä-
rer, och sådana arbetsavtal premierar inte kvin-

nor som stannar hemma med sina barn för att 
sedan återvända till arbetslivet. Där förväntas de 
anställda vara ständigt tillgängliga och flexibla, 
och det går inte ihop med att kvinnor i allmän-
het tar ett större ansvar än män för hemmet och 
barnomsorgen. Föräldraskapet är den viktigas-
te faktorn för att förklara inkomstskillnaderna 
mellan kvinnor och män i höginkomstländerna.

I dessa länder ligger lönegapet mellan tio och 
tjugo procent, och det hjälper inte att det finns 
lagstiftning kring lika löner och att kvinnor ge-
nerellt sett är mer utbildade än män. Löneskill-
naderna är först små men för kvinnor som får 
barn sjunker inkomsterna direkt och når inte se-
nare samma nivå som männens inkomster, trots 
att kvinnorna har samma utbildning och yrke.

En avgörande fråga är således på vilka villkor 
och med vilken flexibilitet kvinnor återgår till 
arbetsmarknaden efter barnafödande. En annan 
utslagsgivande sak är vad kvinnorna själva för-
väntar sig när de gör sina utbildningsval och pla-
nerar för sin yrkeskarriär och framtid.

”I dag har kvinnor i västvärlden gene-

rellt sett en högre utbildningsnivå än 

män, men det betyder inte att lönega-

pet mellan kvinnor och män skulle ha 

försvunnit, även om det minskat kraftigt 

sedan 1970-talet.”

Claudia Goldin, professor i ekonomi vid Harvard-universitet, har gjort ett enormt arbete med att ta reda på

hur kvinnor i USA deltagit i arbetslivet sedan 1700-talet.
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För att hoppa från Claudia Goldins forskning 
om USA till förhållandena i Finland finns be-
tydande skillnader. Socialförsäkringssystemen 
i Finland främjar jämställdhet, stöder föräldra-
skap och smörjer övergången mellan barnom-
sorg och arbetsliv. Kvinnors deltagande i arbets-
livet nådde enligt Statistikcentralens uppgifter en 
historisk vändpunkt i augusti 2023: kvinnornas 
sysselsättningsgrad var 79,0 procent och män-
nens 78,9 procent. 2) I USA har kvinnors del-
tagande i arbetslivet mer eller mindre stått och 
stampat sedan 1980-talet.

Goldins forskning riktar sig i första hand in på 
hur ett lönegap uppstår mellan kvinnor och män 
inom samma bransch och på samma arbetsplats. 
Mycket har gjorts i Finland för att genom lagstift-
ning och med andra medel uppnå lönejämställd-
het i relation till utbildning och arbetsuppgifter, 
och en del av vägen finns fortfarande kvar att gå.

Även i nordiska länder uppstår ett lönegap 
mellan kvinnor och män på grund av föräldra-
skap. 3)

Den stora strukturella skevheten på den fin-
ländska arbetsmarknaden är att det råder en så 
flagrant könssegregering, det vill säga att det 
finns branscher och yrken som till största de-
len lockar kvinnor och andra som drar män till 
sig. Dessutom är deltidsarbete vanligare bland 
kvinnor, ofta för att få arbete och barnomsorg 
att gå ihop.

År 2019 arbetade 80 procent av kvinnorna i en 
bransch med kvinnlig majoritet och 70 procent 
av männen i en bransch med manlig majoritet. 
Inom yrkesområden där det ungefär arbetar lika 
många män som kvinnor, 40–60 procent, är bara 
en tiondel av alla löntagare sysselsatta, och an-
delen har inte förändrats i högre grad under de 
senaste årtiondena. 4)

Det är inte svårt att gissa att vård, socialt arbe-
te och skola hör till områdena med kvinnlig do-
minans, medan industriproduktion och tekniskt 
arbete överlag fortfarande har en starkt manlig 
prägel. Till de få branscher där en könsbalans 
någotsånär råder hör experter inom reklam och 
marknadsföring, processarbete inom livsmedels-
industri och lärare inom yrkesutbildning.

De kvinnligt dominerade branscherna har ge-
nomgående en lägre lönenivå än de företrädes-

vis manliga yrkena. Frågan som ofta ställs är om 
det har ett större värde att sköta maskiner än att 
vårda människor. Svaret är givetvis att så inte är 
fallet, men lösningen på problemet försvåras av 
vissa ekonomiska lagbundenheter.

Lönerna borde stiga då produktiviteten ökar, 
annars saknas ett centralt incitament för att ut-
veckla produktionen och teknologin. Jobb med 
lägre produktivitet borde ersättas av jobb med 
högre produktivitet och lönenivå, annars saknas 
en motor för tillväxt. När företagens lönsamhet 
ökar borde det synas i lönerna.

Motsvarande löneökningar är svåra att göra i 
sektorer som inte utgår från värdeökning genom 
produktivitet (vilket inte betyder att produktivi-
teten skulle sakna relevans inom vård och ut-
bildning). När lönerna betalas ur budgeterade 
medel med skattefinansiering är utrymmet för 
löneökningar utifrån produktivitet och lönsam-
het begränsade. 

 I kollektivavtalet för kommun- och välfärds-
branschen 2022 görs ett försök att bryta mönst-
ret. Avtalet innehåller en högre procentuell löne-
förhöjning än inom den privata sektorn, en en-
gångsersättning och ett femårigt löneprogram. 
Det återstår att se om den aningen högre rela-
tiva lönenivån verkligen håller i längden, eller 
om exportsektorn kör förbi igen genom att job-
ben inom den stiger i värdekedjan. Ett lönepro-
gram som automatiskt höjer den offentliga sek-
torns utgifter är i varje fall beroende av ekono-
misk tillväxt och av att skatteintäkterna ökar.

Fotnoter

1)  Se ”Historien hjälper oss förstå könsskillnader på ar-
betsmarknaden”, Ekonomipriset 2023, populärvetenskap-
lig information, https://www.kva.se/nyheter/ekonomi-
priset-2023/

2)  Se ”Antalet sysselsatta och arbetslösa �er i augus-
ti 2023 än året innan”, https://www.stat.�/sv/publikation/
cl89xiqz0tawg0bw0vz0tnbz9

3)  Se Cecilia Blomsters (tidigare Borgman) artikel ”Löne-
gapet och föräldraskapets roll” i Ekonomiska samfundets 
tidskrift 1/2020.

4)  Se Tuija Koivunens artikel ”Työn sitkeä segregaatio” i 
boken Työ elää, Gaudeamus 2023.
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AKTUELLA BÖCKER

Sirkka Hämäläinens långa centralbankskarriär 
omspänner Finlands omvandling från en reglerad 
ekonomi i en devalverings- och inflationsspiral 
under början av 1960-talet till en medlem av den 
europeiska monetära unionen med totalt oregle-
rade kapitalflöden. Hennes biografi blir därmed 
samtidigt en historia över det ekonomiskpolitiska 
beslutsfattandet under denna tidsperiod.

Höjdpunkten på Hämäläinens karriär inföll vid 
en tid då penningpolitiken hade en exceptionellt 
dramatisk inverkan på den ekonomiska utveck-
lingen. Liberaliseringen av finansmarknaderna 
under 80-talet ledde till en konsumtionsfest som 
lade grund för den stora depressionen på 90-talet. 
Efter att den fasta markens politik kollapsat följ-
de en kort period med flytande valutakurser som 
slutade i ERM-anknytningen och övergången till 
den gemensamma valutan.

Boken ger intressanta inblickar i vad beslutsfat-
tarna verkligen tänkte och hur besluten fattades. 
Den offentliga retoriken belyste detta i begränsad 
omfattning, då till exempel centralbankens före-
trädare inte kunde framföra synpunkter som kun-
de skapa oro på valutamarknaderna genom att 
ifrågasätta den fasta markens politik.

Tyvärr innehåller boken bara brottstycken av 
Hämäläinens egna tankar och analys plockade 

Den färska biogra�n över Sirkka 
Hämäläinen ger glimtar bakom 
kulisserna under de kritiska vänd-
punkterna i Finlands penning-
politiska historia under de senaste 
decennierna. Hon anser nu att 
Finland borde ha låtit marken �yta 
redan på 1980-talet, men försvarar 
ändå logiken bakom den fasta 
markens politik vilken i dagens 
värld bara kan förverkligas genom 
euron.

Finlands väg från devalveringar 
och in�ation till euron

Roger Wessman 
är fristående skribent, 

föreläsare och konsult.
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från hennes opublicerade memoarer. Dessa blan-
das med offentliga ställningstaganden hon gjor-
de som företrädare för Finlands Bank, men det 
förblir ofta oklart vad hon personligen nu eller 
då anser. Någon systematisk analys av utveck-
lingen ger boken därmed inte.

Boken stärker sålunda – med rätt eller orätt – 
bilden av Hämäläinen som en yrkeskunnig tek-
nokrat som lojalt implementerade de politiska 
besluten, snarare än en visionär ledare.

Finlands Bank tappade kontrollen
Avregleringen av kapitalmarknaderna på 1980-ta-
let berodde enligt boken inte på en naiv tro på 
de fria kapitalmarknadernas förträfflighet. Inom 
Finlands Bank var många oroade över att de fria 
kapitalflödena skulle leda till ökad ekonomisk 
instabilitet. 

Avregleringen av kapitalflödena förklaras 

med, att den var ofrånkomlig på grund av att 
regleringarna i ökad utsträckning kunde kring-
gås. Regleringarna avskaffades en efter en, då 
bedömningar gjordes att en enskild begränsning 
gjorde mer skada en nytta. Problemet var, enligt 
Hämäläinen, att de politiska beslutsfattarna in-
te kunde fås att se helhetsbilden över hur för-
utsättningarna för att balansera ekonomin för-
ändrades.

I boken beskrivs att Johnny Åkerholm som 
chef för avdelningen för centralbankspolitik ota-
liga gånger försökte förklara att med fria kapi-
talflöden kan centralbanken inte samtidigt kon-
trollera räntan, valutakursen och upprätthålla en 
önskad valutareserv. Om centralbanken försöker 
sätta räntan på en nivå som är lämplig för den 
finska ekonomin kan det leda till kapitalflöden 
som endera påverkar valutakursen eller tär på 
valutareserven. 

Boken Pakko uskaltaa ger bilden av Sirkka Hämäläinen som en yrkeskunnig teknokrat som lojalt implemen-

terade de politiska besluten, snarare än en visionär ledare, under sin tid som chefdirektör på Finlands Bank 

under 1990-talet.
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Som Björn Wahlroos citeras i boken: strävan 
att hålla valutakursen fast leder till låga räntor 
då det går bra i ekonomin, förtroendet är starkt 
och kapital flyter in och höga räntor då det går 
dåligt och kapital flyter ut. Det är just tvärt emot 
den politik som behövs för att stabilisera kon-
junkturerna.         

Finlands Bank var därmed oförmögen att 
stävja överhettningen i ekonomin i slutet av 
80-talet. Räntehöjningar hade begränsad effekt, 
då bankerna och företagen kunde ta lån till läg-
re ränta från utlandet. Chefdirektör Rolf Kull-
bergs varningar för en konsumtionsfest föll för 
döva öron, då det goda sysselsättningsläget och 
snabbt stigande priser och löner gjorde att lånta-
garnas betalningsförmåga föreföll god. Att ta lån 
i utländsk valuta var ju heller ingen risk, då re-
geringen och Finlands Bank bedyrade att deval-
veringarnas tid var förbi.

Inom Finlands Bank framfördes som den lo-
giska lösningen att låta marken fluktuera mer. 
Kapitalinflödet skulle då ha lett till en förstärk-
ning av den finska marken, vilket hade dämpat 
överhettningen av ekonomin. En fluktuerande 
valutakurs skulle också ha dämpat ivern att ta 
lån i utländsk valuta genom att lyfta fram risken 
för en förändring i valutakursen.

Någon politisk vilja att övergå till en fluktue-
rande valuta fanns dock inte. Hämäläinen tillstår 
att hon inte heller då aktivt förespråkade en fly-
tande valutakurs, även om hon nu anser att en 
övergång skulle ha dämpat överhettningen och 
därmed mildrat den ekonomiska kollapsen i bör-
jan av 1990-talet.

Fast valutakurs ändå bäst?
Hämäläinen anser dock fortfarande att det var 
rätt att försöka hålla fast vid den fasta marken 
då ekonomin kollapsade och hon själv satt vid 
rodret i Finlands Bank. Hon hänvisar bland an-
nat till att en försvagad valuta skulle förvärra 
den ekonomiska krisen genom att skuldbördan 
ökade, då värdet på valutalånen steg. En deval-
vering skulle därtill skada utländska långivares 
förtroende i ett läge då finska staten var i stort 
behov av lån.

Därtill var en devalvering onödig, framfördes 
det från Finlands Bank då det begav sig, då indus- 
trins konkurrenskraft inte var problemet. Bytes-

balansen var starkt negativ framför allt på grund 
av räntekostnaderna på lånen som tagits under 
konsumtionsfesten.

I bakgrunden finns uppfattningen att deval-
veringar är kortsiktiga lösningar, som inte löser 
det grundläggandet problemen. Företagen behö-
ver inte utveckla sin verksamhet för att klara sig 
i den internationella konkurrensen och översto-
ra löneökningar är inget problem, om devalve-
ringar alltid räddar då det krisar till.      

För 30 år sedan verkade dessa argument över-
tygande även för mig. Då konsekvenserna av 
den fasta markens politik realiserades hörde jag 
till dem som snabbt bytte åsikt.

Att en försvagning av valutan ökade värdet i 
mark på valutalån är förvisso sant. Att hålla fast 
vid en fast mark krävde å andra sidan skyhöga 
inhemska räntor. För exportföretag med valuta-
lån var inte heller en devalvering ett problem då 
värdet på deras intäkter samtidigt steg. 

Även för företag på hemmamarknaden som 
oklokt nog tagit valutalån erbjöd den fasta mar-
kens politik ingen lösning. Alternativet med en 
inre devalvering skulle ju också leda till att rän-
tebetalningarna slukade en större del av inkom-
sterna, då den inhemska löne- och prisnivån 
skulle ha sjunkit. 

Det att man över huvud taget försökte sig på 
en inre devalvering, genom att förhandla om 
sänkta löner, är i sig i konflikt med argumentet 
att det inte fanns något behov av en devalvering.

Inte heller argumentet att devalvering skul-
le ha försvårat statens låntagning är övertygan-
de. Statens utländska låntagning under den vär-

”I slutändan var försöket att hålla fast 

vid en fast mark fruktlösa och Finlands 

Bank blev tvungen att låta marken �yta. 

Således var försvaret av den fasta mar-

ken till kostnaden av skyhöga räntor, en 

bortslösad valutareserv och en för-

djupad djupdykning i ekonomin 

till ingen nytta.”
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Jukka Ahonen, 

Jarkko Vesikansa: 

Pakko uskaltaa. 

Sirkka Hämäläis-

en ura ja elämä.  

Kustannuso-

sakeyhtiö Otava, 

2023, 472 sidor.

sta krisen skedde främst i utländsk valuta och 
lånen var därmed inte förknippade med en risk 
för devalvering. En devalvering skulle tvärtom 
förstärka Finlands betalningsförmåga genom att 
öka exportindustrins konkurrenskraft och valu-
tainflödet.

I slutändan var försöket att hålla fast vid 
en fast mark fruktlösa och Finlands Bank blev 
tvungen att låta marken flyta. Således var försva-
ret av den fasta marken till kostnaden av skyhö-
ga räntor, en bortslösad valutareserv och en för-
djupad djupdykning i ekonomin till ingen nytta.

Hämäläinens slutsats är dock inte att en fly-
tande valutakurs är den minst dåliga lösningen. 
I stället konstaterar hon, att det enda sättet att få 
en fast valutakurs i dagens värld, är att gå med 
i den gemensamma valutan.

Att den gemensamma valutan också innebär, 
att räntan inte kan anpassas till inhemska för-
hållanden diskuteras inte i boken. Spaniens pro-
blem under eurotiden, med en enorm lånebubb-
la följd av en krasch påminner mycket om det 
som hände i Finland under 1980- och 1990-talet.  

Lyckligtvis har Europeiska centralbankens 
räntepolitik hittills passat Finland relativt väl, 
med sjunkande räntor under den tidsperiod som 
det gått skralt för den finska ekonomin. Nu har 
vi en utmaning då räntorna klart stigit samtidigt 
som den finländska ekonomin gått in i en låg-
konjunktur. 
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Det är en otrolig förmåga att 
hålla i trådarna som träder 
fram i Björn Wahlroos berät-
telse om sina år som inves-
teringsbankir i ett näringsliv 
som genomgår kraftiga 
strukturomvandlingar. Saltet 
i dagböckerna är person-
porträtten, av vilka många 
är uppskattande och några 
riktigt dråpliga.

Mannen som syr ihop hela näringslivet

Mikael Kosk 
är redaktör för Ekonomiska 

samfundets tidskrift.

Den andra delen av Björn Wahlroos dagböcker bör-
jar då han 1992 med en utvald grupp medarbetare kör 
i gång den från Föreningsbanken avknoppade investe-
ringsbanken Mandatum. Där ska Wahlroos och hans 
gäng bli herrar på täppan i den i Finland nylandade  fi-
nansiella branschen M & A, det vill säga rådgivning 
kring fusioner, företagsköp och riskfylld finansiering.

På Föreningsbanken hade Wahlroos stigit till vice 
verkställande direktör, men direktionsordföranden Ah-
ti Hirvonen hade kommit till att hans rätta plats är nå-
gon annanstans (där slutar den första delen av Wahl-
roos dagböcker, recenserade i Ekonomiska samfundets 
tidskrift 1/2022). Avtalet med den forna arbetsgivaren 
innehöll en klausul om konkurrensförbud, det vill sä-
ga att Föreningsbanken inte fick träda in på Manda-
tums revir som investeringsbank. Det visade sig vara 
en restriktion som Föreningsbanken, som efter fusio-
nen med KOP blev banken Merita, gärna hade hävt då 
Mandatums framgång växte och det visade sig att såda-
na saker som arrangemang av emissioner blivit en allt-
mer central del av de finansiella tjänster en bank mås-
te kunna erbjuda.

Det är häpnadsväckande att ta del av vilken central 
roll Wahlroos fick i det finska näringslivet i sin egen-
skap av rådgivare på en liten investeringsbank. Hans 
indirekta inflytande som rådgivare kan ha varit större 
än det direkta inflytande han tidigare hade som högt 
uppsatt chef på Föreningsbanken.

Det är en otrolig förmåga att hålla i trådarna som 
är den röda tråden i berättelsen. Naturligtvis finns en 
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grundläggande skevhet i perspektivet då dag-
böckerna utgår från författarens egna erfarenhe-
ter och ställer honom själv i en obestridlig hu-
vudroll. Men även om Wahlroos framträdande 
behov att ta plats räknas bort är det en avgöran-
de koordinerande roll i många strukturomvand-
lingar i näringslivet han haft. Även om slutresul-
tatet inte varje gång varit optimalt har struktur-
lösningarna, som ofta tillkommit genom tilltrass-
lade processer, lett till starkare bolag med bättre 
lönsamhet. (Det skulle väl ha varit alltför avhöl-
jande att skriva bokens titel Regnmakarna rakt 
ut som Penningmakarna.)

utomstående rådgivare, som får Herlin på an-
dra tankar och utse sin son Antti till efterträdare.

En särskild utmaning under 1990-talet är att 
lösa de sista postsovjetiska problemen i finskt 
näringsliv. Energibolagen Imatran Voima och 
Neste hade blivit stater i staten och det måste sö-
kas en pragmatisk lösning för att dessa imperie-
byggen inte skulle rasa samman. Om samgång-
en mellan dem till bolaget Fortum skriver Wahl-
roos att någon industriell logik fanns där nog in-
te. För sonen Thomas blev det hans första stör-
re uppdrag som investeringsbankir att några år 
senare spjälka upp Fortum så att Neste seglade 
i väg på egen hand. Över huvud taget beskrivs 
mycket roende och hopande med olika intres-
sekonflikter i framväxten av nya företagsstruk-
turer. Många modeller prövas innan en tidigare 
oförutsedd lösning nås och små saker på vägen 
kan bli avgörande.

För Wahlroos egen karriär har försöken till 
samgång mellan försäkringsbolagen Sampo och 
Pohjola, med svenska Skandia som en av spelar-
na, den största betydelsen. Vad som till slut sker 
är att Sampo fusioneras med den statliga Leo-
nia-banken och att Mandatum går upp i det nya 
finansvaruhuset. Resultatet av den omständligt 
beskrivna processen är att Wahlroos blir kon-
cernchef i Sampo. Där är det till en början inte 
lätt att hitta den rätta strategin: först säljs sak-
försäkringsrörelsen ut för att sedan köpas tillba-
ka och senare säljs det som en gång i tiden va-
rit Postbanken ut (försäljningen till Danske Bank 
2007 kommer att beskrivas i den tredje delen av 
Wahlroos dagböcker).

Ibland tycks kräftgång kunna bli ett vinnan-
de koncept.

Lorden som var oförstående bonde
Som berättelse betraktad är den andra delen av 
dagböckerna klart bättre än den första, även om 
det fortfarande förekommer en del krafs, som 
upplysningar om var och när mobiltelefonen 
ringt och vilket morgonplan han tagit till vilken 
stad. Ställvis trasslar Wahlroos in sig i en ban-
kirjargong utan att tänka på att han skriver för 
en bredare publik.

Personporträtten är saltet i berättelsen och det 
mest dråpliga av dem tecknar Wahlroos av Jo-
nathan Guinness eller lord Moyne, som somma-

”Det är häpnadsväckande att ta del av 

vilken central roll Wahlroos �ck i det �n-

ska näringslivet i sin egenskap av rådgi-

vare på en liten investeringsbank. Hans 

indirekta in�ytande som rådgivare kan 

ha varit större än det direkta in�ytan-

de han tidigare hade som högt uppsatt 

chef på Föreningsbanken.”

Roende, hopande och 
intressekon�ikter
Till de branscher som under 1990-talet råkar ut 
för tämligen brutala strukturomvandlingar hör 
skogsindustrin, mediebranschen, verkstadsin-
dustrin och energiförsörjningen. Otaliga är de 
samgångar och ägararrangemang som förhand-
las mellan finska och svenska bolag, av vilka en 
del ros i land, såsom det fusionerade skogsbola-
get Stora Enso.

Lyckligtvis blir inte alla avsikter verklighet. 
Det är nära ögat att styrelseordföranden och hu-
vudägaren Pekka Herlin säljer hissbolaget Ko-
ne, en kronjuvel bland finska företag, till tyska 
Thyssen 1994. Det är inte klart om det bara är 
Pekka Herlins missnöje med Thyssens anbud på 
hans aktier, eller övertalningar av bolagets vd 
och chefsjurist i samråd med Mandatum som 
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ren 1997 uppenbarar sig för att köpa kontrollen i 
bolaget Amer. Modern till denna lord Moyne ha-
de kommit från en excentrisk adelsfamilj och va-
rit en omtalad societetsskönhet i London, med-
an hans styvfar varit ledare för det brittiska fas-
cistpartiet. Vad denna fåfänga lord enligt Wahl-
roos inte visste var att han bara var en oförstå-
ende bonde i ett spel som lagts upp av svensken 
Joakim Posener och hans grupp för att uppen-
barligen komma över Amers kassa.

Posener misstänktes samma år för att ha 
tömt investmentbolaget Trustor på sina tillgång-
ar, medan lord Moyne anades ha agerat mål-
vakt för honom. Posener befann sig utomlands 
då polisen ingrep och han kunde gömma sig än-
da tills brotten han misstänktes för preskribera-
des. En av de inblandade i Trustorhärvan döm-
des till fängelse.

Smickrande är inte heller porträttet av Valmet-
chefen och president Kekkonens betrodda Ola-
vi J. Mattila. När han dyker upp på Mandatums 
kontor framlägger han en plan på att ta ett pri-
vatplan till Baku, överlämna en miljon dollar till 

sina partners och efter en timme eller två kom-
ma tillbaka med två miljoner. Det visar sig hand-
la om ett nigerianskt kedjebrev.

De uppskattande personporträtten är fler men 
inte lika saftiga. Högt skattas Partek-chefen och 
den tidigare ministern Christoffer Taxell, som av 
Wahlroos beskrivs som en brahmin som före-
tagsledare, en tänkare och lärare, som inte fäs-
ter uppmärksamhet vid sitt eget kompensations-
paket.

Milt kritisk till familjeföretag
Wahlroos skriver också några allmänna ord om 
företagandet och kapitalismen. Han ser värdet i 
familjeföretagen, inte bara det ekonomiska, men 
förhåller sig milt kritisk till mytologin som om-
ger dem. Naturligtvis ska barn få ärva sina för-
äldrar, men tanken att ett yrke övergår från far 
till son eller dotter är sällan ett vinnande kon-
cept i en innovationsdriven värld.

”Det jag däremot har svårt att förstå är var-
för ett företag, skapat av en dynamisk förfader, 
måste anförtros en mindre begåvad efterkom-
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Björn Wahlroos framgångsrika investeringsbank Mandatum �yttade in i ett vackert hus vid Bulevarden i  

Helsingfors efter att ha gått samman med Interbank.
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Björn Wahlroos: 

Regnmakarna. Ett 

slags dagböcker 

1992–2001. 

Förlaget 2023, 

428 sidor.

ma, ofta med katastrofala konsekvenser. Vore 
det inte förnuftigare att sälja bolaget och sedan 
placera pengarna så väl som möjligt? Jag är in-
te heller övertygad om att det är särskilt klokt 
att binda sina arvingar vid familjeförmögenhe-
tens traditionella form. I en föränderlig och glo-
baliserad värld förefaller det mig än mer osan-
nolikt att just den formen – må det sedan va-
ra fråga om en såg, ett förlag, ett jordbruk eller 
ett bryggeri – också i framtiden erbjuder de bäs-
ta förutsättningarna för att skydda och förkovra 
familjeförmögenheten. Diversifiering brukar va-
ra att föredra”, skriver Wahlroos på sitt polemi-
serande sätt.

Om kapitalismen skriver han att debatten om 
inkomst- och förmögenhetsfördelning är me-
ningslös, det kommer alltid att finnas rika och 
fattiga. Kapitalismen är i världen enligt Wahlroos 
inte till sin natur orättvis och den skapar inte 
ojämlikhet, tvärtom lyfter den ständigt fram nya 
individer och familjer genom att premiera inno- 
vationer. Eleverna i världens elitskolor är inte 
längre obegåvade framtida arvingar till storgods.

Visst är kapitalismen mer dynamisk än tidiga-
re genom att premiera innovatörer och göra det 
oberoende av varifrån i världen de kommer, men 
det betyder inte att alla problem med orättvisa 
och ojämlikhet skulle vara som bortblåsta. Det 
är också sant att de fattiga på det hela taget har 
det bättre än tidigare, men det är inte ett svar på 
frågan om vad en rättvis inkomstfördelning är. 
Wahlroos sitter stadig i sin elitism, han har ing-
et annat än den rikaste promillens perspektiv.
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”Det spelar ingen roll om katten är svart eller 
vit, så länge den fångar möss”, är ett gammalt 
kinesiskt ordspråk som Kinas ledare Deng Xia-
oping väckte till liv på 1980-talet. Det var han 
som öppnade landet för utländska investerare 
och genomförde marknadsekonomiska refor-
mer. Deng var en pragmatiker som tog avstånd 
från den personkult och ideologins dominans 
som präglade ordförande Maos tid. Kommunis-
men övergavs inte, men för Deng var det vikti-
gare att lyfta Kina ur fattigdomen än att satsa på 
strikt ideologisk renlärighet. 

Jag betraktade själv utvecklingen på min för-
sta rundresa i Kina år 1987: I de ekonomiska fri-
zonerna i sydliga Shenzen och Guangzhou ha-
de företagsamheten slagit rot och skyskrapor-
na växte som svampar efter regn. I Beijing och 
Shanghai härskade alltjämt en striktare kommu-
nism och privatföretagen var få. Men det skulle 
bara dröja några år innan också de här städer-
na öppnades för utländska investeringar i stor 
skala.

Xi Jinping leder Kina i en annan riktning, 
mot en allt starkare personkult och en renäs-
sans för ideologin. Cirkeln sluts inte helt; Xi är 
ingen ny Mao Zedong. Han genomför ingen ny 
kulturrevolution till priset av miljoner liv, inte 
heller någon riskfylld industrialisering av typ 
”det stora språnget” som höll på att ruinera Ki-
na. Xis ambitioner är mer välgrundade såväl 

Det är inte den osynliga handen 
som ska styra ekonomin, utan 
statens fasta grepp, ty den fria 
marknaden är alltför oberäknelig, 
anser Kinas ultimate ledare Xi 
Jinping. En färsk bok av fyra �nska 
Kinakännare visar hur Xi fört in lan-
det på en ny väg som stärker kom-
munistpartiets makt och som i allt 
högre grad utmanar västvärlden.  

Ideologins triumf i Kina

Björn Sundell 
är ekonomie magister, tidigare 

ekonomijournalist och författare. 
Han har besökt Kina ett �ertal gånger 

sedan år 1987.
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tekniskt som ekonomiskt och målet är att göra 
Kina världsledande inom flera sektorer. Bland 
annat inom solpaneler och bilbatterier är må-
let redan uppnått.

Ekonomin är inte underkastad den kommu-
nistiska ideologin som i det forna Sovjetunio-
nen, utan Xi har skapat sitt eget socialistiska nar-
rativ med en alternativ kinesisk form av socia-
lism. Den påstås vara överlägsen västerlandets 
demokratiska liberalism, för den ger politisk sta-
bilitet, liksom den ska vinna över västvärldens 
marknadsekonomi genom högre tillväxt. Här är 
det också fråga om maktpolitik: Xi har stärkt 
kommunistpartiets makt och samtidigt sin egen.

Vem är då denna Xi Jinping som nyligen eröv-
rat en tredje period som president och dessutom 
fortsatt som kommunistpartiets generalsekrete-
rare och ordförande för Centrala militärkommis-
sionen? Och vad är det han egentligen strävar ef-
ter för sin egen och sitt folkrika lands del? Det 
är frågor som fyra finska Kinaexperter försöker 
svara på i en bok som utkom i somras. Kiina Xi 

Jinpingin aikakaudella av Ari-Joonas Pitkänen, 
Matti Puranen, Mika-Matti Taskinen och Niko 
Vartiainen är ingen biografi, för tillgången till in-
formation om Xi är alltför knapphändig och den 
bygger (som så ofta i diktaturer) på offentliga tal 
och ledarskapets förskönande propaganda. Men 
boken ger ändå en intressant inblick i Xis ung-
domsår, hans karriär och hans synnerligen mål-
medvetna väg mot den högsta makten. 

Alldeles särskilt beskriver boken Xi Jinpings 
betydelse för de beslut som tagits i Kina det se-
naste decenniet; beslut som ökat landets inter-
nationella betydelse (såsom den nya sidenvä-
gen och industristrategin Made in China 2025) 
och som bidragit till ökade konflikter med väst-
världen. 

Besatt av kontrollbehov
Xi Jinping växte upp under Maos tid och fa-
miljens öde var inte ovanligt för det turbulenta 
1960-talet. Fadern, Xi Zhongxun, hörde till den 
politiska eliten men råkade i onåd under kultur-
revolutionen. Han förlorade sin ställning i Pe-
king och skickades till en stad på landsbygden 
för att arbeta vid en traktorfabrik. Senare fängs-
lades och misshandlades han. Modern gick ett li-
ka hårt öde till mötes när hon vägrade ta avstånd 

från sin mans ”brott” mot partiet och måste till-
bringa sju år i arbetsläger. Unge Xi råkade också 
han illa ut, tvingades vittna mot sin far och kall-
la honom ”klassfiende”. Därefter förvisades han 
ut på landsbygden där han tillbringade många år 
i hårt fysiskt arbete.

Enligt bokens författare har Xi Jinping efter-
åt sällan kritiserat Mao och kulturrevolutionen, 
men i en intervju har han talat om ”en dystopisk 
tid då den allmänna ordningen kollapsade”. Tro-
ligen gjorde erfarenheterna ett djupt intryck och 
bidrog till att forma hans världsbild. I ett tal har 
han ställt frågan ”var inte kulturrevolutionen i 
själva verket ett uttryck för demokrati driven till 
sin spets?” För Xi utgör den otyglade friheten en 
säker väg till kaos.

Sett ur västerländsk synvinkel kan kopplingen 
mellan den anarkistiska kulturrevolutionen och 
den västerländska demokratin förefalla långsökt, 
men i Xis värld måste allt som kan rubba stabili-
teten och bana väg för kaos motarbetas. Michail 
Gorbatjovs perestrojka och Sovjetunionens sön-
derfall var avskräckande exempel på hur kom-
munistpartiet förlorar kontrollen. Demokratirö-
relsens protester på Himmelska fridens torg 1989 
var symptom på instabilitet, liksom demokrati-
protesterna i Hongkong långt senare och storm-
ningen av USA:s kongress 2021. Som en röd tråd 
i Xi Jinpings karriär skönjer författarna en strä-
van efter kontroll och lojalitet: Varje försök att 
rubba stabiliteten måste motverkas.

Kamp mot korruptionen
Enligt Xi Jinping utgör också korruptionen ett 
hot mot stabiliteten. Under början av sin yr-
keskarriär tillbringade han ett par årtionden på 
landsbygden, på ansvarsfyllda positioner i små-
städer och i fattiga regioner, något som ända se-
dan Maos tid ansetts vara viktigt för framåtsträ-
vande kinesiska partimedlemmar. Var han än 
rörde sig lyckades han spåra och avslöja kor-
rumperade tjänstemän. Xi ansåg redan tidigt att 
Deng Xiaopings marknadsekonomi var förenad 
med stora risker. En fri marknadsekonomi miss-
brukas oundvikligen av ohederliga företagare; 
en marknadsekonomi som övervakas av myn-
digheterna ger ohederliga tjänstemän chansen 
att kräva mutor. Under den tidiga karriären, då 
Xi ännu inte kunde påverka systemet, gav han 
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sig i stället ut på korståg mot enskilda ohederli-
ga tjänstemän.

Kiina Xi Jinpingin aikakaudella är ingen lätt-
läst bok, men här finns anekdoter som lättar upp 
läsningen. Några av dem berör just korruptions-
jakten, till exempel historien om den fale polis-
chefen i en liten stad som hade mutat sig till sin 
tjänst och sedan fått i uppdrag att begränsa kor-
ruptionen i staden. Liksom historien om sonen 
till guvernören i Fujian, som skyddad av sin far 
byggde upp ett smugglings- och svarta börsim-
perium. Han investerade vinsterna i ”Röda herr-
gården”, ett kasino och bordellkomplex för kor-
rumperade tjänstemän. 

Författarna betonar att korruptionsjakten 
ibland var Xis metod att röja undan politiska 
motståndare. Detta är något som präglat ock-
så de allra senaste årens maktutövning: Att 
hänga ut en hög tjänsteman är ett sätt för Xi att 
rättfärdiga sitt hårda styre och att öka popula-
riteten bland folket. Siffrorna talar sitt tydliga 
språk: Året efter att Xi Jinping nådde toppen av 
sin makt, år 2013, dömdes 180 000 tjänstemän 
för ohederlighet eller korruption – enbart un-
der ett enda år. Var alla korrumperade? Eller ha-
de några bara uttalat ett kritiskt ord om Xis po-
litik, vem vet?

En av de saftigaste historierna gäller tidigare 
järnvägsministern Liu Zhijun. Han bar det hög-
sta ansvaret för den snabba utbyggnaden av Ki-
nas järnvägsnät i början av 2000-talet. När den-
ne mutkolv dömdes år 2013 för fiffel och mygel 
i samband med olika investeringsprojekt, kun-
de åklagaren visa att han investerat intäkterna i 
374 fastigheter. Den andre toppolitikern som åk-
te fast för ohederlighet var Zhou Yongkang, ti-
digare chef för det statliga oljebolaget, som av-
ancerade till minister för Kinas naturrikedomar. 
När polisen slog till mot hans hem och hans ”la-
ger” år 2014 fann de tiotals sportbilar, konstskat-
ter och en gyllene staty av Mao Zedong. 

Man kan lätt föreställa sig att många små dig-
nitärer dessutom fått sin beskärda del av mutor-
na för att inte rapportera vidare om chefens du-
biösa leverne. Inte att undra på att Xi Jinping 
ser korruptionen som ett hot mot stabiliteten. 
Den demoraliserar tjänstemannakåren och irri-
terar folket i ett land där myndigheterna förde-
lar mark, rättigheter och privilegier i äkta kom-

munistisk anda och där nästan all slags under-
sökande journalistik saknas.

Ideologins återkomst
Men ideologin, då? Var löper skiljelinjen mellan 
Deng Xiaopings pragmatiska statskontrollerade 
marknadsekonomi och Xi Jinpings socialistiska 
narrativ? Rent konkret syns skillnaden i att Deng 
ville sprida makten inom partiet för att undvika 
den maktfullkomlighet som präglade Maos tid 
medan Xi har koncentrerat alltmer makt i sina 
händer. Det har han gjort bland annat genom att 
under årens lopp placera sina förtrogna i parti-
toppen. Författarna beskriver maktkoncentratio-
nen och den utrensning som ägde rum exempel-
vis vid partikongressen 2012 och centralkommit-
téns session 2016. 

Xi hänvisar emellanåt till marxismen som en 
oundviklig historisk process, men hans socia-
listiska narrativ bygger ändå mer på strävan ef-
ter ett nationellt uppvaknande och en ny kine-
sisk blomstringstid. Man kan dra vissa paral-
leller till Donald Trumps ”Make America Great 
Again”, men medan den amerikanska drömmen 
alltid har varit individualistisk så är den kinesis-
ka drömmen givetvis kollektiv. Enligt den patri-
otiska utbildningen är det inte personlig fram-
gång som ska eftersträvas, utan kinesen ska kän-
na sig lycklig när hans land närmar sig den nya 
blomstringen. Xis nationalistiska patos är ordri-

”Enligt den patriotiska utbildningen är 

det inte personlig framgång som ska  

eftersträvas, utan kinesen ska känna sig 

lycklig när hans land närmar sig den 

nya blomstringen. Xis nationalistiska 

patos är ordrikare än Trumps och �nns 

återgett i otaliga skrifter och tal som 

kommunistpartiets medlemmar och 

höga tjänstemän måste bekanta sig 

med. Helst varje dag.”
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kare än Trumps och finns återgett i otaliga skrif-
ter och tal som kommunistpartiets medlemmar 
och höga tjänstemän måste bekanta sig med. 
Helst varje dag. 

Marknadskrafternas makt ska begränsas. Rent 
konkret syns tyglandet av marknaden på många 
sätt. Inflytelserika och förmögna företagare som 
ifrågasätter partiets visdom, som IT-jätten Ali-
babas grundare Jack Ma, tas in på förhör eller 
tvingas rent av gå under jorden. Excesser i lyx, 
som blev vanliga under 1990-talet, kan leda till 
problem när extrema inkomstskillnader åtgär-
das nu på 2020-talet. Och nya strukturer byggs 
upp som innebär att kommunistpartiet återeröv-
rar makten från marknaden. Denna höst sked-
de detta då Xi meddelade att partiet bildar en ny 
”finanskommission” med det största inflytandet 
över finansmarknaden. I praktiken står partiet 

därmed över centralbanken och den kinesiska 
finansinspektionen. 

George Orwell 2.0
Ideologin genomsyrar samhället i allt högre grad 
också verbalt på ett sätt som för tankarna till Ge-
orge Orwells 1984: Storebror vakar och ger or-
den ny innebörd. I Deng Xiaopings Kina skul-
le marknaden, övervakad av staten och partiet, 
lyfta folket ur fattigdom. I Xis Kina spelar mark-
nadskrafterna en underordnad roll, betonar för-
fattarna, för det är Xi och kommunistpartiet som 
lyfter Kina mot höga höjder genom kloka beslut 
och internationella projekt. Hit hör den nya si-
denvägen (the Belt and Road Initiative) med in-
vesteringar på 1 000 miljarder dollar hittills och 
de statsstyrda satsningarna på högteknologi som 
ska göra landet till en global ledare.

På det internationella planet är den ideologiska kampen mellan västvärldens liberala marknadsekonomi och  

Xi Jinpings socialism långt ifrån avgjord, skriver författarna till en bok om Kina under Xis tid som general-

sekreterare och president.
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Ari-Joonas 
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Matti Taskinen, 

Niko Vartiainen: 

Kiina Xi Jinpingin 

aikakaudella, 

Teos 2023, 425 

sidor.

Författarna drar inte parallellen till George Or-
well och hans framtidsdystopi, men de säger att 
”kommunistpartiets nationalistiska retorik byg-
ger på att man älskar Staten och därigenom äls-
kar man Partiet”. Närmare Orwell kan man knap-
past komma. Dock betonar författarna att Kina 
inte ens under Xi är någon ideologisk monolit. 
Inom partiet och den kinesiska universitetsvärl-
den förs en ideologisk debatt om vad som bor-
de vara kärnan i definitionen av kommunism.

I praktiken är det ändå klart att ideologin 
nu på 2020-talet framför allt ska mobilisera fol-
ket till att arbeta för och glädjas över nationens 
framgång och bidra till landets stabilitet. Denna 
strävan ska göra Kina, som rest sig ur fattigdo-
men, till en modell för mindre utvecklade länder 
i det globala syd, vilket stärker Kinas politiska 
ställning på världsarenan. Samtidigt ska de stats-
styrda ekonomiska och teknologiska satsningar-
na bidra till att göra Kina till en ledande ekono-
misk stormakt, även om priset för dominans är 
ökade konflikter med västvärlden. 

Författarna betonar att Kinas väg mot fram-
gång är kantad med törnen. Miljöproblemen är 
alltjämt stora, även om satsningarna på fossilfri 
energi ökar. Fastighetsmarknaden är överbelå-
nad och blir år för år instabilare. Och saneringen 
av de 150 000 statsbolagen – många olönsamma 
och ineffektiva – framskrider mycket långsamt. 
Dessutom innebär nedtystandet av konstruktiv 
kritik att många förändringsprocesser bromsas 
upp eller spårar ur. På det internationella planet 
är den ideologiska kampen mellan västvärldens 
liberala marknadsekonomi och Xi Jinpings soci-
alism alltså långt ifrån avgjord. 

Kiina Xi Jinpingin aikakaudella är en tung-
läst bok. Den är faktaspäckad och författarnas 
frekventa ’namedropping’ gör det ibland svårt 
att få en överblick. För en västerlänning är det 
inte lätt att hålla reda på alla herrar Fang, Tang 
och Wang i den kinesiska närhistorien. Men med 
tanke på Kinas betydelse för den globala utveck-
lingen är det utmärkt att vi har finländska sak-
kunniga med omfattande och aktuella kunska-
per om Mittens rike. Personligen hade jag gär-
na sett en lite mer ingående beskrivning av Xi 
Jinpings relation till Folkets befrielsearmé, detta 
med tanke på den kraftiga upprustningen i Kina 
under hans tid.

Hur som helst är boken en intressant och se-
riös djupdykning i de krafter som styr 2000-ta-
lets Kina. Texten avnjutes bäst i små portioner 
på grund av tuggmotståndet.
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Hur ett varumärke byggs genom marknadsföring – fallstudie av Närpes grönsaker

Den geopolitiska ekonomin handlar om att säkra tillgången till central teknologi

Klimatkrisen kräver många slags förändringar i konsumtionen

Den dyra naturgasen sätter priserna 

på hela elmarknaden – vägen ut 

är en gemensam fungerande elmarknad 

i Europa
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Företag och o�entliga aktörer bör lyssna till sårbara konsumenters upplevelser

Grön omställning stöds av placeringar i bolag som förlitar sig på förnybar energi

Krisande banker i USA och Schweiz räddades åter av myndigheterna

Välmåendet kommersialiseras och konsumenterna omringas av otaliga tjänster

Humanitärt bistånd där kontanter eller kuponger 

ges direkt till individer eller hushåll är e�ektiv hjälp


